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SLA Pildomajai Tarybai balsavi
mai įvyksta dabar kovo-March mėn. 
Tuo pačiu metu prašome išrinkti ir 
delegatus SLA 60-ajam Seimui, Cle
veland,Ohio,1979 m. birželio-June 30.

Elections of the Lithuanian Alliance 
of America Executive Board are being 
held in March, 1979. Lodge members 
elect delegates to the 60th Conven
tion in Cleveland, Ohio, June 30,1979.

IŠRINKTA
NAUJA VLIKO

VALDYBA

DR. KAZYS BOBELIS 
PIRMININKAS

SLA 60-ajam Seimui rengti komitetas Cleveland, Ohio. Nuotraukoje iš kairės į d. sėdi: 
O. Jakūbaitienė, N. Braziulienė, K. Vaičeliūnienė, J. Kazėnas; antroje eilėje iš kairės 
stovi: K. Gaižutis, L Stankus, SLA Daktaras Kvotėjas Danielius Degėsys, M. D., 
pirmininkas Juozas Stempužis, L. Jakūbaitis ir B. Bernotas.

Nuotraukoje trūksta: P. Šukio, A. Jonaičio, dr. H. Brazaičio. Garlos nuotrauka

Kovo 11 Jaunimo Centre, Chica- 
goję Vyriausiojo Lietuvai Išlaisvin
ti komiteto (VLIKo) Taryba, išsi
rinko naują valdybą ir pirmininką.

Balsavimuose už dr. Bobelį pa
duoti 9 balsai, prieš 6.

Už valdybos narius daugumą 
balsų gavo: dr. Jokūbas Stukas, 
dr. Elena Armonienė, dr. Jonas 
Balys, Liūtas Grinius, dr. Jonas 
Stikliorius, dr. Kostas Jurgėla, 
Jonas Daugėla.

Dr. Bobelis, ir ligšiolinis VLIKo 
pirmininkas dr. K. Valiūnas posė
dyje nedalyvavo.

VLIKo Tarybos posėdis, užtruko 
apie 5 valandas. Jame dalyvavo 
visų 15-likos VLIKą sudarančiųjų 
grupių atstovai. Dalyvavo kai kurie 
antrininkai, vienas VLIKo valdy
bos narys, Tautos Fondo ir Lietu
vių Bendruomenės atstovai, taip 
pat keli svečiai, viso 30 asmenų.

Posėdžiui pirmininkavo kun. An- 
sas Trakis, Mažosios Lietuvos są
jungos atstovas, sekretoriavo—

Tęsiama 2 pusi.

VALSTYBĖS DEPARTAMENTO 
KONFERENCIJOSE DU 
VEIKLŪS SLA NARIAI

Valstybės departamente Wa
shington, D. C. vasario 21-22 Ame
rikos laikraštininkų bei radijo ve
dėjų konferencijoje dalyvauti buvo 
pakviesti ir aktyviai dalyvavo du 
veiklūs SLA nariai: SLA įstatų 
komisijos pirmininkas, Naujienų 
redaktorius Martynas Gudelis ir 
Tėvynės redakcinės komisijos na
rys, Vienybės redaktorius Jonas 
Valaitis.

Jie išklausė Valstybės departa
mento keturiolikos pasekretorių ir 
jų pavaduotojų^ JAV prezidento 
Jimmy Carter ir ambasadoriaus 
Andrew Young prie Jungtinių Tau
tų pranešimų apie Jungtinių Val
stybių užsienio politiką, santykius 
su įvairiomis valstybėmis, JAV 
prekybą, importą eksportą,—pa
saulio piniginius reikalus.

Svarbiausia—ir lietuviams įdo
miausia, tai JAV santykiai su 
Sovietų Sąjunga.

Paminėjo sritis, kur JAV intere
sai bendri ir sritis, kuriose vyksta 
lenktynės už politinę biznio įtaką ir

Tęsiama 2 pusi.

Artėjant SLA 60-tam seimui
SLA 60-ajam Seimui rengti Komitetas, kurį sudaro SLA 14, 20, 136 Kuopų 
valdybos ir veiklesnieji nariai dažnai posėdžiauja, išklauso narių raportų, 
paplanuoja, kaip delegatams sudaryti malonesnes sąlygas, po posėdžių 
dar ir maloniai socialiai pabendrauti ir dalyvauti jiems susipažinimo, 
pažintims atnaujinti pobūviuose.

SLA 60-ajam Seimui Rengti Komitetas Cleveland, Ohio, darbinguose 
posėdžiuose smulkiai aptaria seimo darbotvarkę ir sudarytos seimui ruošti 
ir jį pravesti sekančios komisijos:

Registracijos ir informacijos komisija. Jai vadovauja Linas Jokūbaitis. 
Banketui ir delegatų vakarui komisija—vadovai Ona Jokūbaitienė ir 
Povilas Šukys.

Bilietams platinti komisija —Kazė Vaičeliūnienė.

Salėms dekoruoti, vėliavų ir garbės sargybų komisija—Antanas 
Jonaitis.

Finansų komisija— Povilas Šukys ir Ignas Stankus.

Transporto komisija—Julius Kazėnas ir Linas Jokūbaitis.

Spaudos atstovas—dr. Danielius Degėsys.

Seimo komiteto sekretorius—Bronius Bernotas.

Viso suvažiavimo vyriausias koordinatorius 
pirmininkas—Juozas Stempužis.

ir rengimo komisijos
(Tęsiama 2 pusi. |
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Artėjant SLA 60-ajam Seimui
[Atkelta iš 1 pusi.] Jonas Valaitis Martynas Gudelis

Posėdžiuose buvo taip pat aptarta ir provizorinė seimo darbotvarkė, kuri 
nutarta maždaug tokia:

Penktadienis, birželio 29 dieną: Suvažiavę delegatai registruojasi 
Hollenden House viešbutyje. East 6th St. ir Superior Ave., Cleveland, 
Ohio miesto centre. Vakare delegatai kviečiami aplankyti Clevelando 
Lietuvių klubąr877 East 185th St. arba savo pažįstamus.

Viešbutyje bus Rengimo Komiteto Informacijos komisijos atstovas, kuris 
patars įvairiais jiems rūpimais klausimais.

Šeštadienis, birželio 30 dieną: ryte seimo atidarymas Hollenden House 
viešbutyje, po to seimo sesija, vėliau priešpiečių pertrauka, po kurios 
prasidės popietinė sesija.

Vakare 7:30 seimo banketas Hollenden House viešbučio salėje.

Sekmadienis, liepos 1 dieną! iš ryto delegatai laisvai kur nori valgo 
pusryčius (viešbutyje, Lietuvių klube arba pas pažįstamus)".

Norintieji dalyvauja pamaldose, kurios vyks Šv. Jurgio bei Dievo 
Motinos Nuolatinės Pagalbos šventovėse. Priešpiečius galima valgyti 
Lietuvių klube.

Popietinė seimo sesija vėl bus Hollenden House viešbutyje.

Vakare 7:30 delegatų ir Clevelando lietuvių susipažinimo vakaras 
Lietuvių Namų salėje.

Pirmadienis, liepos 2 dieną: šios dienos darbotvarkė dar nenumatyta. Ji 
palikta Pildomosios Tarybos nuožiūrai.

Antradienis, liepos 3 dieną: ryte komisijų posėdžiai SLA prezidento P. 
Dargio kambaryje. Po pietų delegatai iš viešbučio išsiregistruoja ir 
išsiskirsto.

Suvažiavimą norima pravesti kiek galima iškilmingiau, kviečiant valdžios 
atstovus suvažiavime dalyvauti ir pasakyti kalbas. Tiek banketo tiek 
delegatų susipažinimo vakare numatytos meninės programos, gera muzika 
ir skanūs valgiai.

Tikimės, kad šis seimas bus gausus ir didingas, bet tas, žinoma, 
priklausys nuo delegatų skaičiaus ir jų pačių nuotaikos. Smulkesnė ir tiksli 
seimo programa bus paskelbta vėliau. [d]

kas šias valstybes skiria. Tai reikš
minga ir naudinga informacija lie
tuvių visai veiklai, spaudai ir mūsų 
radijui.

Mūsų spaudos puslapiuose tel
pančioje informacijoje atsispindės 
ir JAV aukštų pareigūnų mintys ir 
siekimai.

Išvadoje turima vilties, kad So
vietuos ateities valdytojai, jaunes
nioji karta bus daug artimesnė 
vakarų idėjoms ir su jais būsią 
lengviau įmanoma tartis.

Aprašymas apie Departamente 
dalyvių kalbas telpa anglų kalbos 
skyriuje.

Svarbi rezoliucija kongrese

Bendrasis Amerikos Pabaltiečių 
komitetas kontaktuoja JAV kon
greso narius, siekdamas, kad JAV 
būtų pravesta nauja rezoliucija. 
Ryšium su artėjančią Madrido kon
ferencija' 1980 metais,’norima pa- .- 
siekti, jog:

.Kongresas savo rezoliucija pa- '■ 
skatintų JAV vyriausybę pradėti 
pasikalbėjimus su Sovietų Sąjunga, 
kad ji atitrauktų savo įgulas, admi
nistracinį ir policijos personalą iš 
Baltijos kraštų, kad būtų paleisti 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos politi
niai kaliniai iš kalėjimų, darbo 
stovyklų ir psichiatrinių ligoninių ir 
kitų arešto vietų Sovietų Sąjungo
je,kad amerikiečių delegacija Ma

drido konferencijoje iškeltų netei
sėtą Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
kolonizaciją bei kliudymą pasinau
doti laisvo apsiprendimo teise ir 
teritorine neliečiamybe.

Rezoliucijoje norima prašyti, kad 
būtų pravesta “ tarptautinėje plot
mėje JAV politinė linija—nepripa
žinti Baltijos kraštų inkorporavimo 
ir kad JAV prezidentas savo įstai
gas panaudotų minėtiems punk
tams gauti kitų tautų pritarimą.

Bendrasis Amerikos Pabaltiečių 
komitetas prašo lietuvius, estus ir 
latvius skatinti savo valstijų kon
greso atstovus šią rezoliuciją pra
vesti.

Išrinkta nauja VLIKo Valdyba
Pabaiga iš 1 pusi.

Smulkesnių informacijų galima kreiptis laiškais arba telefonais.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
SEIMUI RENGTI KOMITETAS

JUOZAS STEMPUŽIS, PIRMININKAS 
4249 Lambert Road 

Cleveland, Ohio 44121
TeleL: [216] 623-7164 ištaigoj [216] 382-9268 namuose

Kęstutis Dirkis, Lietuvos Atgimi
mo Sąjūdžio—atstovas.

Posėdyje—dalyvavo ligšiolinės 
VLIKo valdybos narys informacijos 
reikalams Bronius Bieliukas iš New 
Yorko.

VLIKo valdybos centras grei
čiausia bus Washington, D. C. ar 
kaimyninėje Baltimore, Md. (ten 
gyvena dauguma valdybos narių), 
Tarybos būstinė bus Chicagoj, in
formacijos centras, kaip iki šiol, 
New Yorke. '

Naujosios VLIKo valdybos sąsta
te yra eilė gana pajėgių darbuoto
jų. Reikia manyti, jog VLIKą 
barančiosios grupės sugebės dar
biai dirbti. Naujasis pirmininkas, 
atrodo pasuks visus lietuvius vieni
jančiai veiklai. Ed. Bulaitis

PRIEDINĖ INFORMACIJA
Laikraštį jau paruošus spaudai 

gautas Stepo Paulausko iš VLIKo 
veiklos trumpas pranešima^. Jis 
kartoja, kas anksčiau jau buvo 
paruošta, tik prideda dar naujo, 
kad sekančiai VLIKo tarybos sesi
jai pirmininkaus inž. G. Lazauskas, 
valstiečių liaudininkų atstovas; kad 
šiuo laiku vienintelis VLIKo paja
mų šaltinis yra Tautos Fondas: 29 
West 57 Str., New York, N. Y, 
10019. Ragina jį remti. Taip pa 
pažymi, kad Tautos Fondui sekt 
mingai vadovauja teisininkas J. N- 
Giedraitis ir informuoja, kad meti
nis suvažiavimas įvyks gegužės 19

Abudu korespondentai pažymi, 
kad suvažiavimas, palyginti, buvo 
ramus.

vytautas Sirvydas
Istorikas, žurnalistas, rašytojas, SLA istorijos pirmosios dalies —seno

sios lietuvių imigracijos autorius, aušrininko J. O. Sirvydo sūnus, skaitys 
paskaitą tema —Lietuvių spaudos atgavimo 75 m. sukaktis. Pereitam 90 m. 
sukaktuviniame Seime jis skaitė paskaitą—suglaustą SLA ir Amerikos 
lietuvių pirmųjų organizacijų ir Amerikos lietuvių spaudos isikūrimą.

Organizatoriai pasistenkite padir
bėti, kad 60-ajame Seime galėtume 
pasidžiaugti keliais šimtais naujų 
narių. Vajus tęsiamas iki Seimo.
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Tribute to Lithuanian Independence/
Congressional Record —Senate

• Mr. Doinenici, Mr. President, 
Lithuania has a tradition of inde 
pendence which can be traced back 
to the 11th century. To Lithuanian- 
Americans, February 16 is a day 
coinemorating the proclamation of 
independence in 1918 and also a 
day of vigilance remembering the 
forcible incorporation by the Soviet 
Union.

While other of my colleagues in 
the Senate will certainly offer 
tribute to Lithuanian Americans on 
this day, I wish to reflect on a 
somber thought.

The United States has never 
recognized Soviet domination of 
Lithuania. The mošt explicit re
minder of this policy is the recogni
tion of Free Lithuania as a member 
of the diplomatic community. The 
legation offices are located at 2622 
16th Street. Dr. Stasys A. Bačkis, 
Charge d’Affaires, has represented 
the free government here in Wash
ington for decades. His quiet, 
diligent dedication to this arduous 
task is to be praised. Yet this 
symbol of hope of freedom from 
Lithuanians may soon be gone.

Dr. Bačkis is grown old with the 
burden of his task. Lesser men 
would have long ago transferred 
the task to a younger shoulder. But 
in this case there is no one else to 
do the job.

By diplomatic laws, a diplomat 
must be a citizen of the country he 
represents and be appointed by 
that sovereing nation. Because of 
the Soviet domination, there is no 
remaining source of diplomats to 
replace Dr. Bačkis.

What will happen to Dr. Bačkis 
and the legation building? Funds 
held in trust by this country for 
maintenance of the residence and 
to pay for official expenses will 
soon expire. The Soviet diplomatic 
community gleefully awaits this 
day.

As the cunning fox who preys on 
the defenseless rabbit, so too the 
Soviets wait, for time is on their 
side.

When this day comes the state
ment of nonrecognition will become 
more rhetoric and soon thereafter 
will be forgotten.

To Lithuanian-Americans I say 
this must not happen. February 
16th is the day to remember the 
past and rededicate to the future. 
Thank you. Dr. Bačkis, for your 
example as a diplomat, and long 
may you serve. To the Lithuanian- 
American community the task of 
preserving his work is in your 

'hands.

House of 
Representatives

HON. EDWARD J. DERWINSKI 
of Illinois

In The House of Representatives 

crunch across the snow to worship 
amid the sculptures and the marble 
of the baroque Peter and Paul 
Cathedral. About 40 are elderly 
women, heads wrapped in shawls, 
reading handwritten or typed 
prayer books. Only a few are 
men . . .

*
In a tiny apartment off one of 

Vilnius’s narrow medieval streets, 
a woman sits beneath a color photo 
of the Pope from across the border 
in Poland, John Paul II, waiting for 
a nightly 15-minute broadcast from 
Vatican Radio ....

Government officials insist the 
Pope is not popular—but Roman 
Catholic priests say that the Pope 
has given voice and heart to the 
“Church of silence” behind the Iron 
Curtain ....

Here on the western edge of the 
Soviet Union, near the Polish 
border, lives the biggest concen
tration of Roman Catholics in the 
country, now given prominence by 
a new Pope who has been quoted 
as saying, “half my heart is in 
Lithuania . . . .”

A Battleground of Beliefs
It is extremely difficult in a 

three-day visit for Westerners to 
discover just how much encourage
ment the Pope’s election has given 
to believers, how much concern to 
the authorities.

But it is easy to see and feel that 
Lithuania, a former empire and 
now a Soviet Baltic state about the 
size of Holland and Belgium com
bined, remains the biggest battle
ground between Catholicism and 
communism in the Soviet Union.

The proportion of believers here 
is lower than in neighboring Po
land. No one seems to know just 
how much lower. One official told 
me less than half (42 percent) of 
the population was Catholic, yet 
some priests say the actual number1 
is closer to 75 percent.

Lithuania’s population today is 
given as almost 3,4 million. Most 
estimates are that between 50 and 
60 percent of the people are 
Catholics—upward of 1.7 million.

It is clear the Pope’s accession 
has heartened many, though whe
ther this will draw in new belie
vers, or give the church here more 
leverage against the communist 
state, remains to be seen.

Responsive Chords Struck
“The Pope spoke in Lithuanian 

after his accession,” one Vilnius 
resident recalled. His comments 
were cautious, but his meaning 
was that Pope John Paul II had 
struck responsive chords both of 
religion and of nationalism here.

Lithuanians in western areas 
closest to Poland saw the accession 
on television, relayed from Rome 
via Poland. Priests say they are 
delighted that a man with so 

much experience of communism is 
now head of their church.

Late last year five priests openly 
formed a Catholic Committee for 
the Defense of Believers’ Rights, 
asked the Pope to approve it, and 
came to Moscow to tell Westerners 
that John Paul II now spoke for the 
“church of silence.”

The church is still a large part of 
Lithuania’s national identity. Go
vernment officials here, predictab
ly, play down its influence.

Asked if the Pope might one day 
visit Lithuania, one official said, 
“there is no talk of it. It would be 
regarded as the visit of a head of 
state, but . . . .”

Few Expected to Travel
Nor did he think that many 

Lithuanians would seek permission 
to go to Poland to see the Pope 
when he visits there.

Referring to unusually heavy 
snow in Lithuania this winter, he 
added, “If the amount of snow or 
rain depended on (the visit) we 
would do our best to have him 
here . . . .”

He dismissed the church as a 
dying entity: "Both my grandmoth
ers believed, but my sisters and I 
do not.”

The church does have difficul
ties. Priests numbered 772 in 1974, 
Westerners estimate, but now are 
down to between 700 and 750. 
About 20 die each year, but the 
country’s only Catholic seminary, 
in the historic capital of Kaunas, 
graduates only 6 to 10 a year.

Government officials told us in 
Kaunas 10 would graduate this 
year, out of a total of 73 students. 
Before World War II (when Lithua
nia was independent) about 20 
graduated each year.

Lithuania has five bishops, but 
two have been in exile for 17 years. 
The church says virtually no reli
gious literature has been published 
since 1945 (Moscow took over in 
1940).

Skits Ridicule Religion
. Children of believers are forced 
to take part in school skits ridicul
ing religion, some priests say, and 
discrimination is said to exist in 
factories, offices, and universities.

Priests also say 80 percent of 
children received their first com
munion last year. “About half the 
people believe,” said one source. 
“About 80 percent ask for religious 
weddings, and about 55 ask for a 
religious funeral.”

According to Janina Balnytė, 
deputy chairman of the Vilnius 
City Council for culture, publica
tions, education, and sport, 11 
Catholic churches exist in Vilnius 
today, tended by 24 priests. She 
declined to estimate the number of 
believers.

Despite one recent official writ
ers’ summation of the state view 
here that “religion has never been 
a positive element in the formation 
of spiritual (mental) culture,” Cath
olics continue to listen to Vatican 
Radio and to pursue their worship.

House Speaker Thomas P. O’Neill [seated] and Congressman Frank 
Annunzio [right] 11 th Dist.-Ill] meet with Lithuanian-American leaders at 
the Capitol for the commemoration of the 61st anniversary of Lithuanian 
Independence Day. Dominican Missionary Rev. Dr. Tomas Žiūraitis [left] 
gave the opening invocation on February 15 in the House of 
Representatives, and is joined by Dr. Jonas Genys, of the Joint Baltic 
American Committee, and Mr. G. J. Lazauskas [second from right], 
Editor, SANDARA, Chicago’s Lithuanian Newspaper. Congressman 
Annunzio led the 1979 observance of Lithuanian Independence Day in the 
House of Representatives.

WASHINGTON —Senator Charles H. Percy [R-HJL] meets with Lithuanian 
leaders after delivering his annual Lithuanian Independence Day speech in 
the United States Senate on February 21. L-R, Dr. Jonas Valaitis, 
National Vice President, Lithuanian American Council; Scott Cohen, the 
Senator’s foreign policy assistant whose father was born in Lithuania; 
Senator Percy, and Dr. Jonas B. Genys, National Representative of the 
Lithuanian American Council.

<

The Lithuanian Alliance of Ameri
ca campaign for getting new mem
bers as well as existing members 
who may desire to increase their 
insurance, will be continued until the 
Lithuanian Alliance of America re
sumes their convention on June 30th, 
1979 at Hollender Hotel in Cleveland, 
Ohio.

• Mr. Derwinski. Mr. Speaker, 
recently, the Department of 
State’s Human Rights office issued 
reports on the human rights practi
ces in those countries receiving 
U. S. aid. Since the United States 
does not provide direct aid to the 
Soviet Union, the State Depart
ment did not comment on human 
rights violations in the U. S. S. R.

I would like to direct the atten
tion of the Members to an article in 
the Christian Science Monitor of 
February 21, discussing the perse
cution of the Catholic Church in 
Lithuania, a situation this is conti
nually ignored by the Department 
of State human rights experts.

The article follows:
(From the Christian Science 

Monitor, Feb. 21, 1979)
POLISH POPE HEARTENS 

LITHUANIANS—NEW VOICE 
AND HEART FOR “CHURCH OF 

SILENCE”
(By David K. Willis)

At 7:30 a. m. the winter air is 
cold and dark. About 50 people

TĖVYNĖ, 1979 m. kovo-March 16 d.

MAIL YOUR REZERVATIONS TO HOLLENDEN HOUSE, E. 6TH 
AND SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 44114

• 52r spacious and handsomely appointed room*
• C onnecting rooms ax aitable
• Room serxio-
• Color Irlexision in all room*.
• 'Hrant 1 axern for relaxed dining
• The (.azrtte Room for cocktail* in a gay nineties selfing.
• The Sixth Street Bar for a touch of C lex-eland nostalgia
• Indoor Pool and I k alth C htb complete with sauna baths.
• Complimentary Indoor Parking for overnight guests.
• ( omplete banquet and meeting facilities for large or small group*.
• 20 minutes assay iron Cleveland Hopkins airport

Address all reserx ations and inquiries to Reservation Department. 
I kdlcnden Hous* last 6th and Superior ( level and. Ohio 44111 
Telephone 1216) r 2)-0700

<2—____________________________________________________ <

BEFORE JUNE 15, 1979

the downtown place to stay
Please reserve the following circled accommodation:

1 Double Bed Į1&. 
(one person)
J Double Bed 130
(two persons)
2 Twin Beds------- 130
(two persons)
2 Double Beds
(two persons)

Family Plan — No additional room charge 
for children up to 12 year* of age sharing 
the tame room with parent*

fl yiMir spmf* i .tnnut he **•*!.
remv,t'.ion» isrll hr m.nk th m *t 
rw.ircs ,i< .nl.ibk- rate

Name

Address

Gty and Stale

As RESERVATION
REQUEST

Lhhuaaiaa Alliaac. of Amarica 
J.M 2*-July 3, 1979

Arrival date and time___

Departure date --------

Company
or Group Affiliation

_ Number in Party------

Reservations will not be h«-ld after 6 00 p m. unless specific ally 
guaranteed tn order that we may offer your a<<omcxlation 
to another guest
The Hollenden House • Cleveland, Ohio 441J4 
Telephone (216) 621-0700

mh zoo m QJ

______ 9 r-



Official Announcement 
to the Lodges and Members

President Carter urges nation to maintain 
strong military, economic, political postures

March 1, 1979 is the beginning of the voting for the Executive 
Board of Directors of the Lithuanian Alliance of America. The 
members of SLA mu st elect the: President, Secretary, Treasur
er, two Trustees and the Medical Examiner.

TIME OF VOTING - one month - 31 days, beginning March 
1, 1979 and ending March 31, 1979. All voting forms and 
ballots must reach the Central Office not later than April 10, 
1979. Voting forms and ballots received after this date will not 
be accepted.

NOTICE: Voting must take place at your Lodge’s regular 
meeting - The Month of March.

VOTING PROCEDURE: All the members of the Board must 
be elected at general elections. At the meeting where the elec
tions will be held, every member in good standing will receive 
from the Lodge officials a printed VOTING BALLOT. On the 
ballot the members are required to mark a cross ( X) at the 
name of the candidate of his or her choice to elect to the Board 
of Directors of the Lithuanian Alliance of America (SLA ) .

In case a member would have difficulties to fill out a ballot, 
he can request assistance of the Chairman or Secretary to read 
the names of the candidates, and to the members requirements, 
fill out the ballot. Nevertheless, the ballot must be placed by 
the member himself.

After closing of the voting period, a special committee ap
pointed by the chairman collects the ballots, counts the votes 
and publicly announces the results of the voting to the meeting, 
meeting.

DUTIES OF THE LODGE SECRETARIES: The Secretaries 
of the Lodges are required to fill out the Voting Report Form 
No. 1, indicating, the Lodge Number, City, State, how many 
members attended the meeting, how many voted, how many re
frained from voting, and the number of votes each candidate 
received.

After the form has been properly filled out; officials of the 
Lodge must sign this form and together with all the VOTING 
BALLOTS, in presence of the membership, place them in a 
envelope marked VOTING; and post it the same evening in the 
Mail Box.

DUTIES OF LODGE .OFFICERS: To avoid any misunder
standings, the Lodge officers are requested to follow strict 
rules and regulations of the Constitution of the Lithuanian 
Alliance of America ( SLA): to see that the voting would be 
conducted honestly that votes would be cast only by those mem
bers of the Lithuanian Alliance who are in good standing, for 
six months and have attended Lodge meetings regularly.

NOTICE: Voting must be carried out in accordance with 
regulations set above. Voting held in any other manner will be 
considered illegal and will be rejected in the final count.

EXECUTIVE BOARD OF LITHUANIAN ALLIANCE
P. P. Dargia..................President
A. Chaplikas..................Vice-President
G. Meiliūnas..................Secretary
E. Mikužis......................Treasurer
C. Austin........................Trustee
J. Miller......................... Trustee
D. Degesys, M. D., Medical Examiner

The Special Membership Drive of the
Lithuanian Alliance of America Has
Been Extended to June 30th, 1979.

The present Membership Drive is so successful that the Supreme 
Executive Board thought it would be to the benefit of many Lithuanians 
and their friends and relatives to extend the present membership drive, 
with even more appeal to Lithuanian Alliance members, their families, 
friends and relatives. Many members who did not take advantage of the 
offer that was made by the Executive Board earlier, now are being given 
another opportunity to add to their Alliance insurance coverage until the 
next —the 60th convention June 30th, 1979 in Cleveland, Ohio.

All Lodge Financial Secretaries and Organizers are requested to 
participate in spreading the good news among their members, and the 
many friends of the Lithuanian Alliance. The following rules are still in 
effect during the present Membership Drive.
1. Present members and new applicants can apply for permanent forms of 

life insurance on a non-medical basis, for the following amounts of 
insurance:

fa) Ages Ito 60 $1,000 to $5,000
{b] Ages 61 to 70 $1,000 or $2,000

2. Insurance on the Whole Life, 20 Payment Life and 10 Year Endowment 
plans can be sold from age 1 through age 70. Insurance on the 20 Year 
Endowment plan is available from age 1 through age 64.

Insurance on the Whole Life, 20 Payment Life and 10 Year Endowment 
plans can be sold from age 1 through age 70. Insurance on the 20 Year 
Endowment plan is available from age 1 through age 64.

3. A non-medical application must be completed. {Answer only those 
questions in the application which are circled.) The first premium based 
on the annual mode, must be collected at the time the application is 
completed.

4. During this Membership Drive the first year premium is ONLY HALF 
of the premium which you will pay in the second and following years. The 
first year premium must be paid on the annual mode, while subsequent 
premiums may be paid monthly or annually.

— In an important speech deliv
ered at the National Foreign Policy 
Conference for editors and broadcas
ters sponsored by the State Department 
on February 21-22, President Jimmy 
Carter called on the nation to “main
tain its military, economic and political 
posture at the highest degree*’ in view 
of the explosive events in Iran and the 
war in Southeast Asia.

Speaking to some 200 journalists at
tending the conference. President 
Carter said that the events in Iran were 
the result of “social forces at work,’’ 
and that the outbreak of hostilities be
tween China and Vietnam are not “of 
our making, and the U.S. would not 
intervene in these hostilities.’’ Yet, he 
said, it is the duty of the United States 
to see to it that “no outside powers inter
fere’’ in the Chinese-Vietnamese fight
ing, which President Carter charac
terized a product of centuries-old rival
ries.

He warned that the United States is 
“the most powerful military, economic 
and political power in the woild,” and 
that U.S. military forces are ready to 
defend the country’s “legitimate inter
ests.” He expressed hope that Iran will 
become an independent country with
out any outside tutelage, and repeated 
a call to the government of the Peo
ple’s Republic of China to withdraw its 
forces from Vietnam.

President Carter answered several 
questions relative ta SALT II negoti
ations, U.S.-Mexican relations, U.S.- 
Chinese affairs, U.S. military and econo
mic strengths and other fields.

Prof. Marshall Shulman of Colum
bia University, now special adviser to 
the secretary of state, spoke extensively 
on U.S.-Soviet relations stating that 
they vary “pendulum-like” and it is 
difficult to determine what they may be 
in the future. There are many areas of 
disagreement between Moscow and 
Washington, he said.

The United States is trying to con
clude a SALT II agreement, and ąp is 
the USSR, as a means of preventing the 
nuclear arms race.

He said that the USSR is in bad 
shape — it has incurable economic 
woes, bad productivity, nationality 
problems, an ever-deteriorating rela
tion with China, and problems with the 
European Communist parties. Prof. 
Shulman said that Leonid Plyushch 
contributed greatly to the rift between 
the Soviet Communist Party and the 
Communist parties of France and 
Italy.

He said that if war comes in Europe, 
it would not necessarily be limited to 
conventional wjyfare.

Paul Warnke, former director of the 
Arms Controls and Disarmament 
Agency, said that SALT is essential for 
U.S. security, and it should be com
pleted with the USSR regardless of So
viet behavior in other areas of U.S.- 
Soviet relations. He denied that the 
SALT agreement is in any way disad
vantageous to the United States, as 
many U.S. positions were accepted by 
Moscow.

Brian Atwood, deputy assistant sec
retary for congressional relations, also 
spoke in the same vein. He said the re
jection of a SALT treaty by Congress 
would have “dire consequences” for 
U.S. security, and added that any 
amendments to the treaty “may kill it 
altogether,” thus precipitating a “mad 
nuclear arms race.”

Charles W. Duncan Jr., deputy sec
retary of defense, spoke on “U.S.-So
viet Military Balance and Its Implica
tions for the Future.” He said that de
spite the Soviet military buildup, the 
United States remains the strongest 
military power in the world.

For 15 years, he said, the USSR has 
been building up militarily using its 
power for “global and geopolitical 
strategy.” But, he added, the Soviet 
economy is perennially insufficient, 
and the Kremlin makes -mistakes in 
allocations of its resource*,

NATO must be strengthened, and so 
must U.S. allies in Asia, he said. The 
United States is ahead in strategic cap
abilities, and the Soviet military rise 
cannot go unlimited, said Mr. Duncan.

Richard Holbrooke, assistant secre
tary, Bureau of East Asian and Pacific 
Affairs, discussed Chinese-Vietnamese 
relations and Vietnamese-Cambodian 
relations, both of which are of great 
concern to the United States. The Uni
ted States still has trusted allies in 
Southeast Asia — Thailand, Malaysia, 

Singapore and the Philippines, he said, 
whose independence is in the interest of 
U.S. security. The United Stales haj 
some $73 billion in trade agreements 
with these countries. As concerns the 
Chinese invasion of Vietnam, the Uni
ted Slates had no previous notice, 
although some action on the part of 
Beijing was anticipated. The United 
Stales is urging China to withdraw its 
forces as soon as possible, he staled.

The problems of Africa were dis
cussed by William C. Harrop, deputy 
assistant secretary, Bureau of African 
Affairs. He said that Africa is extreme
ly important to the United States be
cause some 25 million Black Americans 
came from Africa; one-third of all 
U.N. members come from Africa, and 
the continent has huge economic re
sources — petroleum, copper, man
ganese, cobalt and others.

The United States is greatly concern
ed about racial equality, human rights 
and self-determination, he said, adding 
that the United States cannot‘afford to 
have Africa fall into the hands of its 
enemies.

U.N. Ambassador Andrew Young 
discussed the United Nations, saying 
that “the U.N. is a potential format in 
dealing with disasters rather than pre
venting wars.” It is a forum where “the 
United States can neutralize it adversa
ries.” In many parts of the world there 
are revolts against U.S. and Western 
values, which have to be localized and 
neutralized, he continued.

Palestine is a stumbling block for the 
Middle East settlement, he listed 
among other problems. He said that the 
U.S. position on Israel and South 
Africa differs much from that held by 
most U.N. members. The UNESCO 
press resolution, he said, reflected the 
attitude of the developing nations, 
many of whom believe that “our free 
press is not a fair press.” He said that 
U.S. humanitarian and relief efforts

LITHUANIAN

Jane Bajerčius, 
Food Editor

BEEF AND BROCCOLI DINNER
2 lbs. broccoli, outer leaves and 

tough ends discarded
2 lbs. boneless beef (round or 

chuck)
sliced very thin and cut diago
nally in strips

l/4 cup olive oil
2 cloves garlic, crushed
3 cups chicken bouillon or broth 

’/* cup water
4 teaspoons cornstarch
3 tablespoon soy sauce
1 teaspoon salt
2 cans bean sprouts, drained

Wash broccoli; cut into 2 inch 
pieces. Add 2 tablespoons oil and 
the garlic to hot skillet. Add beef 
and brown quickly on all sides; 
remove from skillet. Pour remain
ing oil into skillet. Add broccoli; 
cook over high heat Vi minute; 
tossing constantly. Add broth, cov
er and cook 2 minutes. Add a 
mixture of water, cornstarch, soya 
sauce, and salt. Bring to boiling, 
stirring gently, until mixture thick
ens. Add bean sprouts and beef. 
Heat and serve over hot rice.

constitute a powerful tool of U.S. 
foreign policy, and added that 
many African nations are being rapidly 
disillusioned with Soviet policies be
cause of perennial Soviet economic 
ineptitude and backwardness.

Viron P. Vaky, assistant secretary, 
Bureau of Inter-American Affairs, dis
cussed U.S.-Mexican relations, and the 
recent visit to Mexico by President 
Carter. There are a number of 
“thorny” problems between the two 
countries, said Mr. Vaky, such as oil, 
illegal Mexican immigration to the 
United States, which totals some 5,000 
to 8,000 a year, the labor market, a 
large Hispanic community in the Uni
ted Stales and the economic growth of 
Mexico, which is possible only through 
good relations with the United States.

G. William Miller discussed the 
weakness of the Americal dollar, the 
accelerated rate of inflation, the defi
cient trade balance, foreign imports of 
oil and the like. He predicted that by 
the early 1980s the dollar will return to 
five percent of its decline from the pre
sent 21 percent.

Barbara Watson, assistant secretary, 
Bureau of Consular Affairs, discussed 
“Americans Traveling Abroad and 
Drug Abuse.” She said that every year 
some 10 million Americans travel 
abroad. Some 1,500 are in foreign 
jails, mostly for possession and traffi
cking of illicit drugs. She said that for
eign laws are extremely severe regard
ing drug peddling, and warned U.S. 
tourists to read carefully the instruc
tions provided on U.S. passports.

The two last speakers, Morris Dra
per, deputy assistant secretary, Bureau 
of Near Eastern and South Asian 
Affairs, and Robert Strauss, U.S. 
special trade representative, spoke 
on the Middle East conflict and U.S. 
trade agreements, respectively.

DROP COOKIES
2 eggs 

2A cup oil 
2 teaspoon vanilla
1 teaspoon grated lemon peel 

% cup sugar
2 cups sifted all-purpose flour
2 teaspoon baking powder 

% teaspoon salt
Heat oven to 400. Beat eggs with 

fork. Stir in oil, vanilla, lemon 
peel. Blend in sugar (reserve one 
tablespoon). Sift together flour, 
baking powder, salt; add to egg 
mixture. Drop by teaspoon-fuls 
about 2 inches apart onto un
greased cookie sheets. Stamp each 
cookie flat with bottom of glass 
dipped in sugar. (Lightly oil glass, 
then dip in reserved su
gar........... continue dipping in su
gar). Bake 8 to 10 minutes. Re
move at once from cookie sheet. If 
you bake the cookies one sheet at a 
time, stir the mixture between 
each batch. 60 thin 2-inch cookies- 
50 calories each.

HELPFUL HINTS
For a delicious fruit salad, com

bine orange and grapefruit slices 
with ripe bananas and top with a 
scoop of lemon ice.

The thrifty time to change a 
light bulb is when it begins to look 
dark under the glass. Otherwise it 
wastes a good deal of electricity.

To remove shine from worsteds 
mix a small amount of vinegar with 
water, dip a pressing cloth in it, 
place the cloth on the right side of 
the fabric and press with a warm 
iron.

U

Don’t store linens where there is 
heat which will dry the fibers and 
cause them to break. Avoid also 
damp places. Wrap them in tissue.

Please send your reripies to: 
Jane BajerHns, 871 East 4th St., 
So.Boston, Mass. 02127.
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HISTORY OF THE LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA

(Continuation from last issue]

The separatist effort was under the auspices of Wienibe in 
Plymouth, Pa. Its publisher found an ardent ally in Rev. Antanas 
Varnagiris, recently appointed pastor of the local mixed Lithua
nian-Polish parish, who had personal grudges against Mr. Šliū
pas. The editor of Wienibe, D. T. Bačkauskas was also out of 
sympathy with the new Lithuanian nationalism.

Rebutting numerous Polish attacks (some of them savagely 
scurillous) against Lithuanian “separatists”, particularly against 
him personally, Jonas Šliūpas published a 44-page booklet in 
Polish, “Litwiny.i Polacy” (Lithuanians and Poles) at New York 
in 1887. In it he emphasized that the new Lithuanian nationalism 
was a natural growth of the last half of the 19th century, solidly 
based upon a self-conscious peasantry, which was emancipated 
From serfdom in 1861 and attained enough economic well-being to 
give its sons a higher education. These became nationalist 
activists.

Šliupas explained that present day Lithuanians harbor no 
secret or open ambitions to resurrect the Polish-Lithuanian 
Commonwealth of the post 1569 period. Their sole, and only, 
political aim, he said, was to establish a free, independent Lithu 
anian state within its proper ethnic borders. It was in accordance 
with these modern nationalist ideals, he said, that an Alliance of 
All American Lithuanians was formed in Shenandoah, Pa. on 
August 15, 1886.

Jonas Šliupas came to the United States in 1884, evading both 
Russian and German police for his nationalist activities. He had 
studied law for two years (1880-1882) at the University of 
Moscow and there edited, with others, a clandestine Lithuanian 
newspaper Aušra (Dawn) for the students. Arrested by the 
Russians for revolutionary activities, he fled to German East 
Prussia to edit another Dawn which played a tremendous role in 
awakening the Lithuanian national self-consciousness.

Brought up as a stout Catholic by his mother, Šliūpas somehow 
drifted away from the Church and became particularly anta
gonistic toward the clergy, probably on account of their Poloniz- 
ing tendencies. He also leaned strongly toward Marxist ideas. 
Another trait of his stiff-necked character was an inability to 
compromise and a determined Lithuanian nationalism. He was a 
wonderful orator and a man of prodigious energy which he used 
to force American Lithuanians into the modern age'of’science, 
trade and industry, through a hurried Age of Enlightenment, 
which had by-passed his nation, ruled by Russians.

Reacting to the April meeting of the Lovers of Lithuania in 
New York, Father Varnagiris in May came out in the Plymouth 
Wienibe with a stern warning not to get involved with the pro
posed Alliance since it was captained by an “atheist”. He forbade 
Lithuanian Catholics to read the Lietuwiszkas Balsas.

However, in a later article, Father Varnagiris admitted the 
“absolute neccessity” for American Lithuanians to have an all- 
embracing Alliance, because remaining scattered like sheep all 
over the United States they only disgraced the Lithuanian name. 
Jonas Šliūpas branded Father Varnagiris a destroyer of Lithua
nian unity and pointedly demanded: “How many Lithuanian 
nationalities are there and how many Alliances do we need?”

After a rather savage campaign in the Wienibe, Juozas Paukš
tis and Father Varnagiris felt confident and issued an appeal to 
all “Honorable presidents of Polish and Lithuanian societies” to 
send delegates and establish the “one and only Alliance”. The 
constituent convention met November 22, 1886, Plymouth, Pa., 
in Sobieski Hall, owned by a partner of Paukštis, Antanas 
Pajaujis.

Nine delegates from six Lithuanian fraternal societies showed 
up, but none from the Polish ones. St. Casimir’s of Chicago with 
48 members sent delegates. It was expressly organized on Oc
tober 24 to participate in this convention by Dr. M. P. Kossa- 
kovski, Peter Zacharevicius and Stanley Rokosz. Its delegates 
were Dr. Kossakovski, president, and Baltramiejus Špokevičius, 
treasurer. St. Casfmir’s of Waterbury, Conn., with 40 members, 
sent Juozas Danisevicius, a correspondent of Wienibe. From 
Pittston, St. Casimir’s 96 members sent Juozas (Andrius) Te- 
pliusis, a travelling salesman of Lithuanian books. The 40 mem
bers of St. Joseph’s in Mahanoy City, Pa. sent its secretary V. 
Vrocinskas. Plymouth, Pa. was represented by two societies: St. 
Casimir’s, organized 1883 by Juozas Paukštis and St. Vaitiekus. 
The first had 65 members and chose Juozas Paukštis and Vincas 
Semsys as delegates. The other society had 30 members and was 
represented by its secretary, M. Totorius.

The convention was opened by Father Varnagiris. The main 
speaker, Dr. Kossakovski spoke in Lithuanian. He later became 
disillusioned with American Lithuanians and disappeared among 
Poles. The other speakers were: Danisevicius, Tepliušis, Semsys 
and Totorius. Juozas Paukštis read the proposed constitution 
which was accepted. The idea of a joint Lithuanian Polish 
Alliance was dropped and the new organization was named “The

Many of the veterans of Lithuanian Alliance of America were taught 
Lithuanian in their villages when the Lithuanian press and education was 
supressed by the Russian czars. The above sculpture entitled the 
“Lithuanian School” by Peter Rimša symbolized the real teacher as the 
mother of every family who taught her children how to read while 
spinning. Russian czars could not seek out such schools of learning since it 
was done in utter secrecy. Therefore the Lithuanians even today do 
appreciate and treasure the printed word which is so dear to us.

Rev. Father Al Burba was the 
president and one of the first 
organizers of the Lithuanian 
Alliance of America.

Rev. Dr. Varnagiris assisted 
greatly in the creation of the 
Lithuanian Alliance of Ameri
ca. In fact, he was the first 
president of the organization.

Lithuanian Citizens club of Lynn, Massachusetts was first organized on August 22nd of 
1904. Their club was built back in 1912.

All the organizations hold their meetings and banquets there. The Lithuanians of 
Lynn, Massachusetts took up residence back in 1894. They had four beneficial 
organizations and 5 lodges which there are over 200 Lithuanian families.

To be continued
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SLA NARYS 94 M. AMŽIAUS
■w

1979 m. kovo-March 19 d. Juozas 
Šiugžda, S LA 168 Kuopos Stam
ford, Conn, narys nuo 1921 m. 
sausio 9 d., paminėjo savo 94-erių 
metų amžiaus sukaktį.

SLA Kuopoj aktyviai veikė drau
ge su Simanu Cibulskiu.

Juozas Šiugžda gimęs Aleksote, 
Kauno priemiesty. Jo tėvas Juo
zas, motina Ona Juškevičiūtė kili

mo iš Kelminės kaimo.
Per 8 metus Juozas Šiugžda 

gyvenęs pas giminaitį S. Nadvars- 
kį, Meriden, Conn.

Sulaukusį gražaus amžiaus Juozą 
Šiugždą sveikiname. Jo draugus 
prašome veteraną aplankyt. ,

Šiuo metu gyvena Ridgewood 
Central, Ine. Health Care Facili
ties, Middletown, Conn. 06457.

JAV VALSTYBĖS 
SEKRETORIAUS SVEIKINIMAS 

VASARIO 16-OS PROGA

JAV Valstybės Sekretorius Cyp 
rus Vance vasario 8 dieną pasiuntė 
Lietuvos Charge d‘Affaires Wa
shingtone, dr. Stasiui Bačkiui, šio 
turinio sveikinimą:

“Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo šešiasdešimt pirmųjų me
tinių proga, man tenka privilegija 
perduoti Jums ir Lietuvių Tautai 
Jungtinių Amerikos Valstybių vy
riausybės ir amerikiečių tautos 
geriausius linkėjimus ir šiltus svei
kinimus.

“Lietuvių kilmės amerikiečių pa
sididžiavimas savo tradicija gyvai 
iliustruoja visų lietuvių, kur tik jie 
begyventų, gilų tautinį sąmoningu
mą. Šia proga leiskite man pasvei
kinti Lietuvių Tautą už jos nesvy
ruojantį pasišventimą savo kraštui, 
asmens laisvei ir žmogaus tei
sėms.”

SLA ISTORIJA
SLA istorija yra apie 100 m. 

organizuoto Amerikos lietuvių gy
venimo istorija. Ji turėtų būti 
kiekvieno lietuvio namuose, kiek
vienoje bibliotekoje ir knygyne. Ją 
turėtų perskaityti kiekvienas lietu
vis. Istorija parašyta populiarėmis 
lietuvių ir anglų kalbomis. Jei dar 
neturite, užsisakykite.

1886-1970 m. SLA Istoriją galima 
gauti SLA Centre, 307 W. 30 St., 
New York, N. Y. 10001. Kaina 
$6.00.

“Mano laimės ir Nelaimės Lietuvo
je ir Amerikoje.” Gyvenimo eilė- 
• ascio biografija. Rasite juokų ir 
ailiudimų. Labai įdomi knyga,

,$3.75, kreipkitės:
Joseph Ratkus
301 Ocean Drive
Miami Beach, Fla. 33139
\ pt. 504

KELEIVIS

1978 metų ketvirtojo ketvirčio
SLA apyskaita

“TĖVYNĖS” IŠLAIDOS:
1978 m. Spalio mėn.

Raidžių surinkimas ir sulaužymas.......................$ 320.00
Spausdinimas ................................................................ 198.00
Expedicija........................................................................60.00
Paštas..............................................................................178.11

PUBLISHERS OF THE 
LITHUANIAN WEEKLY 

SINCE, 1905

$ 756.11
PAJAMOS

Visų Kuopų Duoklės...............
Nuošimčiai...............................

Spalio 
$ 7,424.32 
.18,936.35

Lapkričio
$ 5,936.75

13,502.54
Nuošimčiai (Sav. Bank) ........ . — —
Atmokėtos Morgičių paskolos .... 185.00 —
SLA Istorija ........................... ........14.00 6.00
Prenumeratos......................... ...........8.00 10.00
Nuomos ................................... ........40.00 40.00
Už Certifikatus . ................... ...........4.50 —

Viso........................... $26,612.17 $19,495.29
IŠLAIDOS

Pomirtinių
1978 m. Spalio mėn.................. ....$ 5,692.00

’’"Lapkričio, ” / ’ -........•<•••• ./. ...6,457.00
’’ ” Gruodžio ... . 14,891.00

Taupomoji Apdrauda
1978 m. Spalio mėn.................. .. . .$ 2,500.00

Lapkričio mėn............ ...........2,000.00
Gruodžio ” .......... .. . , . .6,500.00

Gruodžio 1978 m. Lapkričio mėn.
$ 6,361.04 Raidžių surinkimas ir sulaužymas.......................$ 652.25

11,899.71 Spausdinimas................................................................. 396.00
1,646.79 Ekspedicija.......................................................................30.00

— Paštas.................................................................................88.49
— Dymo Business Systems, Ine.................................  124.20

40.00 1978 m. Gruodžio mėn.
Raidžių surinkimas ir sulaužymas...................... $ 320.00

$19,947.54 Spausdinimas ................................................................. 198.00
Ekspedicija . . .'................................................................60.00
Paštas..............................................................................177.08

/ ‘ . v ’ * * Sugrąžinti Mokesčiai
1978 m. Spalio mėn..........................  $ 140.84

$27,040.00 ” ” Lapkričio mėn.................................................95.32
Gruodžio ’’ ............................................. 238.84

$ 1,290.94

$ 755.08

$ 475.00

Atšauktoji Apdrauda
1978 m. Spalio mėn................................................ $ 1,911.55

Lapkričio mėn..............................................1,597.27
Gruodžio ” ............................................. 724.77

Ligoje Pašalpos
1978 m. Spalio mėn................................................ $ 340.25

Lapkričio mėn.................................................443.77
Gruodžio ” ............................................. 557.77

Išmokėjimai iš Fraternalinio Fondo
(Našlių-Našlaičių ir Tautiškų Centų)
1978 m. Spalio mėn.................................................$ 326.49

Lapkričio mėn............................................1,205.95
” ” Gruodžio ” ............................................. 860.28

ĮVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI 
1978 m. Spalio mėn.

$11,000.00 Social Security ..................... $ 251.02
N. Y. State Unemployment Insurance.......................112.91
Paštas ir Telefonas........................................................475.40
Aktuarinės Išlaidos.................................................... 1,520.00
Teisiniam Patarėjui......................................................275.00

$ 4,233.59 Investmentų Išlaidos ................................................2,098.75
Nuoma............................................................................100.00
Literatūra..........................................................................9.00
Garsinimai per Radio......................................................22.00
Garsinimai per Spaudą..................................................90.00

$ 1,341.79 Girard Bank, Chicago, Ill................................................23.36
Howard Printing Corp.................................................... 78.00
Greeley, Stationers, Inc................................................. 25.06
Raštinės Reikmenys........................................................51.30
Raštinės Išlaidos..............................................................18.00
Rašomoji Mašinėlė........................................................264.50

« 9 QQ9 79 įvairios Išlaidos....................................................... . .. .307.11

636 EAST BRO AIM AY 
SOUTH BOSTON, MASS. 02127 

TEL. 268-3071

PRENUMERATA $10.00 metams
ir $6.00 pusei metų

SLA Nuosavybė
307 West 30th St., N. Y. C.
1978 m. Spalio mėn. ............................................... $ 356.97

” ” Lapkričio mėn..........,..........   544.78
” ” Gruodžio* “ ................622.59

$ 5,721.41

Atlyginimai Organizatoriams
1978 m. Lapkričio mėn..................  .$ 353.81

Atlyginimai Daktarams
1978 m. Gruodžio mėn.......................................... .$ 12.00

SLA Pildomosios Tarybos Narių
Kelionės, nakvynės, dienpinigiai ir kt. išlaidos
1978 m. Spalio mėn............................... $ 3,412.20

Lapkričio mėn...............................................1,028.31
” ” Gruodžio ” ...........U......................703.00

SLA Komisijų Narių
Kelionės ir kt. išlaidos
1978 m. Spalio mėn.............................................. Į 37.00

ALGOS:
1978 m. Spalio mėn.

SLA Centro Tarnautojams.................................. $ 3,236.76
SLA Pildomosios Tarybos Nariams...................     1,114.30

1978 m. Lapkričio mėn.
SLA Centro Tarnautojams.................................. $ 3,575.90
SLA Pildomosios Tarybos Nariams ................... . .. .333.50

1978 m. Gruodžio mėn.
SLA Centro Tarnautojams.................................. $ 5,092.65
SLA Pildomosios Tarybos Nariams................... . .. 1,063.50

$ 1,524.34

$ 353.81

$ 12.00

$ 5,143.51

$ 37.00

$ 4,351.06

$ 3,909.40

$ 6,156.15

1978 m. Lapkričio mėn.
Social Security ...................................................... $ 268.46
Paštas ir Telefonas........................................................459.42
Aktuarinės Išlaidos...................................................... 153.00
Investmentų Išlaidos....................................................312.00
Apdraudų Departmentams............................................20.00
Literatūra....................................................................... 60.00
Garsinimai per Radio......................................................22.00
Howard Printing Corp.................................................. 300.75
Greeley Stationers Inc....................................................25.73
Raštinės Reikmenys....................................................... 31.02
Raštinės Išlaidos........................................................... 275.00
Smulkios Išlaidos............................................................— .98

1978 m. Gruodžio mėn.
Social Security........................................................ $ 382.30
Paštas ir Telefonas.............................  534.73
Aktuarinės Išlaidos......................................................271.00
Apdraudų Departmentams............................................25.00
Nuoma............................................................................150.00
Literatūra........................................................................50.00
Garsinimai per Radio......................................................22.00
Greeley Stationers, Inc...................................................25.75
Raštinės Reikmenys........................................................89.11
Raštinės Išlaidos..............................................................18.00
įvairios Išlaidos.......................................................    302.52

Pensijos SLA Tarnautojams
1978 m. Spalio mėn.............................................. $ 387.06

Lapkričio mėn.................................................387.06
Gruodžio " ............................................. 387.06

1978 m. Spalio, Lapkričio ir Gruodžio mėn.
Bendrai iŠ viso: .....................................$81.453.86

$ 1,928.36

$ 1,870.41

$ 1,161.18

$81,453.86
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Naujų skaitytojų vajus
NAUJIENOS tvirtai stovi ir ko

voja už Lietuvos ir pavergtų lietu
vių laisvę, neidamos ir nesidėda- 
mos į sandėrius.su okupantais ar jų 
įgaliotiniais.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kana
doje metams—$30.00, pusei metų 
$16.00, trims mėn.—$8.50, vienam 
mėn. $3.00. Kitose JAV vie tose 
metams —$26.00, pusei metų — 
$14.00, vienam mėn.—$2.50. Už
sieniuose—$31.00 metams. Susipa
žinimui siunčiama savaitę nemoka
mai.

Prašoma naudoti žemiau atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St.
Chicago, Ill. 60608
LJSiunčiu....................dol. Naujienų

prenumeratai. Jubiliejinio vajaus 
proga paremdamas lietuvišką 
spaudą.

[J Vajaus proga prašau siųsti Nau
jienas vieną savaitę susipažindi- 
nimui nemokamai ir be jokių įsi
pareigojimų.

Pavardė ir vardas...........................

Adresas.............................................

Tautinės minties lietuvių 
laikraštis

DIRVA, P. 0. Box 03206 
Cleveland, Ohio 44103 
(Tel.) (216) 431-6344 

6116 St. Clair Avenue 
Cleveland, Ohio 44103

The Lithuanian 
National Newspaper

Prenumerata metams $13.00, pu
sei metų $7.00 • Atskiro numerio 
kaina 20 centų •

Raginkite visus įsirašyti j SLA šio 
vajaus laiku!

7

sand%25c4%2597rius.su


Tevųne
. ..........——......... i..—....,-

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Amerikos Lietuvių Tarybos New Yorke pirmininkas Vacys S te ponis su 
Assembiymanu Joseph Lentol, kuris Vasario 16-osios Brooklyne minėjime 
įteikia proklamaciją. Beja, Assembly mano Lentol motina buvo lietuvaitė 
Paukštytė. C. Binkins-nuotrauka

ALTos suruoštos Lietuvos nepriklausomybės minėjime Kultūros židiny 
Brooklyne publika klauso kalbėtojų.

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES 

MINĖJIMAS BROOKLYNE
Lietuvos nepriklausomybės atga

vimo sukaktį New Yorko lietuviai 
paminėjo vasario 18 d., pradedant 
pamaldomis Apreiškimo parapijos 
bažnyčioje iškilmingomis mišiomis 
už žuvusius dėl Lietuvos laisvės. 
Kalbėjo Lietuvos Generalinis Kon
sulas New Yorke Anicetas Simutis.

ALTos suruoštas. Minėjimas įvy
ko Kultūros Židinyje, 3 vai. p. p. 
lietuvių patriotinėms organizaci
joms daly vaujant su vėliavomis.

Atidarė ALTos New Yorko sky
riaus pirmininkas V. Steponis. Su
pažindinęs eilę dalyvavusių svečių 
amerikiečių atstovų su įvykio pras
me, invokacijai skaityti pakvietė 
Tėv. P. Baltakį, 0FM ir Lietuvos 
generalinį konsulą A. Simutį. Pro
gramai vadovauti pakvietė Vidą 
Jankauskienę.

New Yorko gubernatoriaus pava
duotojui Mario Cuomo negalint 
dalyvauti, kalbėjo jo įgaliotas vie
tos pareigūnas Smith.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo muz. 
Vytautas Smetona iš Cleveland, 
Ohio. Nors jaunas 23 m., iškilus 
muzikas, pasirodė gerai susipažinęs 
su lietuvių ir tarptautine politika. 
Kalbėjo apie tarptautinę politinę

C. Binkins nuotrauka 

padėtį jungdamas šių dienų politi
nėj situacijoj ir mūsų siekimus.

Miesto ir New Yorko valstybės 
atstovai perskaitė rezoliucijas ir 
proklamacijas, tarė sveikinimo žo
džius.

Meninę dalį atliko jauna pianistė 
Dalia Sakaitė ir Jadvygos Matulai
tienės vadovaujamas tautinių šokių 
ansamblis “Tryptinis,” akordeonu 
grojant Antanui Razgaičiui. Aukų 
surinkta 2,400.

Boston, Moss.
SLA 43 KP.SUSIRINKIMAS 

KOVO 24
SLA 43 Kuopos susirinkimas 

Įvyks kovo-March 24 dieną šešta
dienį 2 v. p. p. So. Bostono Lietu
vių Piliečių klubo patalpose. Bus 
balsavimai SLA Pildomajai Tary
bai ir delegatams į Seimą rinkimai.

Fin. Sekr. A. Baika

New Hoven, Conn.
SLA 142-OSIOS KP. STOVIS

IŠ 1978 METŲ VEIKLOS
Mūsų 142-oji SLA Kp. praeityje 

buvo veikliausia 4-osios Apskrities 
ribose savo veikla ir narių skaičiu
mi. Bet su bėgančiais metais pasi
keitė. Mirtis daug narių išskynė.

307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 Telephone563-2210

Narių skaičiui sumažėjus ir kai 
netekome savo lietuvių svetainės 
Front St., nutarta susirinkimus 
laikyti šv. Kazimiero Lietuvių pa
rapijos svetainės patalpose keturis 
kartus per metus, pradedant pir
mąjį sekmadienį kovo mėn.,taip pat 
birželio, rugsėjo ir gruodžio mėne
siais. Praktika parodė, kad narių į 
susirinkimus daug neatvykšta.

Pereitais 1978 metais įvyk? vos 
du susirinkimai. Pirmas įvyko pir
mąjį sekmadienį, kovo mėn. J. 
Dičkienės namuose. Atvyko ketu
riolika narių. Buvo skaitytas proto
kolas. Atsistojimu pagerbti miru
sieji, išduoti valdybos raportai ir 
draugiškai pasikalbėta.

Apart Kuopą liečiančių reikalų 
narė Rožė Kisielienė parodė laišką, 
kurį gavo jos sūnus Jurgis Kisielius 
iš lietuvių gyvenančių Lenkijoj. Jie 
nusiskundžia sunkiu savo gyveni
mu, ypač trūkumu rūbų. Tai išgir- 
dusios mūsų narės subruzdo savo 
tautiečiams siųsti pagalbą. Pasiųsti 
jau keli siuntiniai rūbų ir gauta 
gilios padėkos pareiškimų.

Pravartu paminėt, kad narė Jad
vyga Kronkaitienė yra daug siunti
nių su rūbais į Lenkiją pasiuntusi 
lietuviam gyvenantiem vadinamam 
Suvalkų trikampyje ir gavusi de
šimtis padėkos laiškų. Tai gražus 
artimo meilės pavyzdys.

Antras susirinkimas įvyko gruo
džio pirmąjį sekmadienį šv. Kazi
miero lietuvių parapijos svetainės 
patalpose. Šis susirinkimas buvo 
garsintas bažnyčioj ir vietinio kle
bono kun. Karaliaus. Atsilankė vos 
vienuolika narių.

Šį susirinkimą atidarė Kp. pirmi
ninkas Antanas Žimkus, paprašy
damas atsistojimu porai minutų 
pagerbti mirusiuosius, kurių nete
kome praeitų metų bėgyje. Tai 
buvo Jurgis Trečiokas, Marija La- 
banienė, M. Lužienė, Bronius Rin
kevičius, Barbora Žimkienė ir Ge- 
novaitė-Židonienė. Taip pat Kuo
pos nariams pareiškė savo asmeni
nę padėką už brolišką prijautimą su 
kelių dolerių dovana laike sunkiai 
sergančios jo žmonos ir jos mirties 
valandose.

Toliau sekė valdybos raportai ir 
raportas iš 4-osios Apskrities suva
žiavimo spalio mėn. SLA Stamfor- 
do Kuopos pirmininkės Adelės 
Kazma rezidencijoj. Trumpą rapor
tą išdavė J. Dičkienė, pranešdama 
kad suvažiavime buvo atstovų iš 
trijų SLA Kuopų: Hartfordo, New 
Haveno ir Stamfordo. Suvažiavi
mas buvo jaukus, ypač dėl to, kad 
buvo atvykusi ir SLA sekretorė A. 
Meiliūnienė.

SLA vykstantis vajus naujiems 
nariams gauti ir nariams norintiems 
apdraudas pasididinti pratęsiamas iki 
SLA 60-ojo Seimo 1979 m. birželio- 
June 30, Hollenden viešbutyje, Cle
veland, Ohio.

Išklausyta Apskrities viršininkų 
raportų, vėliau buvo visų pageida 
vimas, kad savo pareigose viršinin
kai pasiliktų tie patys, būtent pir 
mininkas Zenonas Merkevičius iš 
New Haven, sekretorius L. Kapec 
kas ir iždininkas Pakalnis, abu iš 
Hartfordo. Nutarta jiems palikti 
ateinančių metų vasarą suruošti 
kokią draugiškumo pramogą, kad 
visų Kuopų nariai su savo draugais 
galėtų atvykti ir draugiškai pasi
kalbėt bei save dvasiniai atsigaivin
ti.

Draugiškose sueigose būtų gali
ma turėti meno kultūringą progra
mą ir pasinaudoti moderniais išra
dimais—lietuviškomis plokštelėmis. 
Atvykusieji už tą malonumą galėtų 
maža auka paremti Apskrities iždą, 
iš kurio galėtų plaukti aukos labda
ringiems bei kultūriniams reika
lams.

Buvo išdalinti balsavimo balotai 
nominuoti P. T.,ką vėliau sutvarkė 
mūs nepamainomas finansų sekre
torius Z. Merkevičius.

Grįžtant prie Kuopos reikalų, 
pirmininkas A. Zimkus atsisakė 
toliau eit pirmininko pareigos dėl 
savo dagyventų ilgų metų. Jo 
vieta, visų pritarimu, užėmė dar 
labai energinga Ona Jakaveckienė. 
Susirinkimui užsibaigus ji dalyvius 
pavaišino.

Paminėtina, kad susirinkime bu
vo prisiminta sena narė Agnietė 
Pilvelienė kuri yra sulaukusi 92 
metų. Praeityje ji su visa savo 
šeima buvo gana veikli. Nutarta jai 
su Kalėdų Švente pasiųsti dovaną. 
Tai Kuopos narių kilnus suprati
mas. J. Dičkienė

SLA ORGANIZATORIAMS 
DĖMESIO!

SLA Pildomoji Taryba nutarė or
ganizatoriams, be nustatyto atlygini
mo, skirti dar papildomai premijas už 
narių įrašymą į sekančias apdraudas:

Viso Amžiaus Mokama apdrauda 
(Whole Life V-l)

Viso Amžiaus—Mokama tik per 20 
Metų (20 payment Life V-2)

20 Metų Taupomąją apdraudą (20 
year Endowment V-3) ir

10 Metų Taupomąją apdraudą (10 
Year Endowment V-X) nemažesnė
mis kaip $1,000 apdraudos sumomis.

Kiekvienas organizatorius,
įrašęs 25 ar daugiau narių, gauna 

premiją—$250,00,
įrašęs 15 ar daugiau narių, gauna 

$100.00. ’
Įrašęs 10 ar daugiau narių, gaus 

$50.00.
Organizatoriai negali gauti daugiau 

kaip 1 premiją.

Seimo delegatai pasiųskite REZERVACIJOS korteles viešbučiui iki birže- 
' - lio- June 15 d. Gausite nupiginta kaina kambarius.
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SLA Pildomosios Tarybos metinio 
suvažiavimo, įvykusio 

1979 m. vasario 24-27 d. d.
SLA centro patalpose,

307 W. 30th
New York, N. Y., 10001

PROTOKOLAS
1. SLA Pildomosios Tarybos metini suvažiavimą prezidentas Paul P. 

Dargis atidarė 1979 m. vasario 24 d., 2 vai. po pietų SLA Centre, 307 
W. 30th St., New York, N. Y.

2. SLA prezidentas P. P. Dargis susirinkusių paklausė, ar visi gavo jo 
kvietimą į šį suvažiavimą. Po to prezidentas paprašė sekretorę 
Genevieve Meiliūnas atlikti vardošaukį.

Atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad šio suvažiavimo pirmoje sesijoje 
dalyvauja šie Pildomosios Tarybos nariai:

PrtauueūuMi............Paul P. Dargis
Viceprezidentas ... .Alexander Chaplikas 
Sekretorė ...............Genevieve Meiliūnas
Iždininkė ................ Euphrosine Mikužis
Iždo Globėja ...........Christine Austin

Jie sudaro kvorumą.

Prezidentas P. P. Dargis praneša, kad Iždo Globėja Josephine Miller 
dėl sunkaus kojos susižeidimo negalėjo šiame suvažiavime dalyvauti. 
Taip pat negali suvažiavime dalyvauti nei Daktaras Kvotėjas Daniel 
Degėsys dėl ankstesnių profesinių įsipareigojimų. Jie, tačiau, sveikina 
susirinkusiąja posėdžiui Pildomąją Tarybą ir jai linki sėkmingo darbo.

Pirmoje suvažiavimo sesijoje taip pat dalyvauja ir dr. Algirdas 
Budreckis, SLA Įstatų Komisijos narys.

3. Sekretorė Genevieve Meiliūnas pateikė darbotvarkę, kurią suvažiavi
mas vienbalsiai priėmė, bet tuo supratimu, kad, reikalui esant, 
darbotvarkė gali būti papildyta.

4. Sekretorė G. Meiliūnas perskaito praeito Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo, įvykusio 1978 m. rugsėjo 23-26 d. d., SLA Centro 
Patalpose, New York, N. Y. protokolą. A. Chaplikui įnešus, C. Austin 
parėmus, protokolas visais balsais priimtas.

5. Prezidentas kviečia posėdžiui pirmininkauti viceprezidentą A. Chapli- 
ką, kad savo raportą suvažiavimui galėtų pateikti pats prezidentas.

Perėmęs pirmininkavimą, viceprezidentas A. Chaplikas, kviečia 
prezidentą P. P. Dargi pateikti savo raportą.

SLA PREZIDENTO POVILO P. DARGIO RAPORTAS

Sis Pildomosios Tarybos suvažiavimas yra metinis. Šiame suvažiavime 
man, sekretorei ir iždininkei teks pasirašyti metinius SLA raportus, 
kuriuos, siunčiame kiekvienai valstijai, kurioje SLA veikia. Peržiūrėję 
Aktuaro paruoštuosius RAPORTUS, patyrėme, jog SLA finansiniai labai 
gerai stovi. x .

Išduodamas šiam Suvažiavimui savo raportą, noriu pažymėti, jog man, 
kaip šios organizacijos prezidentui, nuolatos tenka atlikti daug įvairių 
darbų, susiduriant su naujomis problemomis, o svarbiausia—rūpintis, kad 
nariams būtų laiku ir kuo geriausiai patarnauta. Suprantama, kaip 
organizacijos pirmininkui, taip pat tenka įsigilinti beveik j visus 
organizaciją ir narius liečiančius klausimus, ir todėl tenka su sekretore, 
Pildomosios Tarybos nariais, SLA apskritimis, Kuopomis ir pavieniais 
nariais atlikti daug įvairių ir plačių susirašinėjimų. Visa tai pareikalauja 
nemažai laiko, kurio kiekvienas mūsų jo taip stokojame.

SLA reikalais priseina tartis ir posėdžiauti su Aktuaru ar jo padėjėju, 
fraternalių organizacijų bei valdiškų įstaigų viršininkais. Be to, teko atlikti 
nemaža kitokių darbų, kurie lietė apie SUSIVIENIJIMĄ informacijas ar 
kitokius reikalus.

SLA narių stovis
Kaip jau Tamstoms žinoma, dabartinis SLA VAJUS, su visomis 

nustatytomis taisyklėmis bei lengvatomis, Vajaus Komisijos nutarimu, 
pratęsiamas iki ateinančio SLA seimo, kuris įvyksta CLEVELANDE, 1979 
metais BIRŽELIO-JUNE 30-ąją dieną.

Šio specialaus Vajaus metu dabartiniai nariai ir nauji aplikantai gali, be 
daktaro patikrinimo, apsidrausti nuo $1,000.00 iki $5,000.00 sumos, 
pasinaudodami visų rūšių apdrauda. O kas svarbiausia, jog apsidraudžiant, 
pagal šio Vajaus Taisykles, už pirmuosius metus reikia mokėti metinius
TĖVYNĖ, 1979 m. kovo-March 30 d.

mokesčius, kurie yri pusiau (50%) mažesni, negu sekančių metų metiniai 
mokesčiai. Tiesa, šio vajaus metu apsidrausti gali asmenys ne senesni 70 
metų amžiaus.

Nors ir šiame VAJUJE mes įrašėme 146 narius, bet Susivienijime narių 
skaičius nedidėja. Vieni mirė, kiti išsitraukė, dar kiti atsiėmė savo 
įneštuosius pinigus, o kiti turėdami “endowment policy”—subrendusius 
polisus, praėjus 20 metų, gauna apdraustai sumai cash-pinigus. Tam tikras 
narių skaičius taip pat Susivienijime yra apsidraudęs V-2 apdraudomis, 
kurios tampa išmokėtos bėgyje 20-ties metų; reiškia, po 20-ties metų toks 
narys duoklių nebemoka. Žiūrint iš finansinio atžvilgio, Susivienijimo 
pajamos sumažėja, jei į tų narių vietas negauname naujų narių.

Noriu Pildomąją Tarybą painformuoti, kad jau yra įsikūrusi nauja Kuopa . 
Chicagoje, prie kurios įsikūrimo esu ir aš prisidėjęs. Dabar darau 
pastangas įkurti Kuopą ir Washington, D. C. Tuo reikalu esu užmezgęs 
ryšius su Daktaru Geniu, kuris imasi darbo Kuopą sukurti.

Esu nemažai darbo ir pastangų įdėjęs į SLA įtraukti narių skaičių - 
Pittsburgh, Pa., esantį Lietuvių Klubą, kuris turi virš šimto narių. 
Aktuaras jau yra numatęs, kaip ir kokiomis sąlygomis mes galėtume to 
klubo narius įtraukti į SLA narių eiles.

Kartu noriu čia pranešti, jog šio Vajaus metu aš ir mano žmona 
Gertrūda jau esame gavę—įrašę 12 naujų narių, ir iki SLA Seimo 
manome, kad pasiseks ir daugiau Pittsburghe gyvenančių lietuvių j SLA 
įrašyti. 

*
Mano supratimu,visi SLA nariai, ypač veikėjai,turime daugiau įsijungti į 

naujų narių įrašymą, nes turime aiškiai suprasti, kad prašydami mažiau 
narių, turime mažiau duoklių-pinigų. Mažiau duoklių, mažiau tegalime 
dirbti kultūrinių, patriotinių darbų. Būkime tikri, kad nuo narių skaičiaus 
priklausys ir SUSIVIENIJIMO ateitis.

Einant prie konkrečių darbų, pirmoj eilėje minėtinas mano dalyvavimas 
Cleveland, Ohio, SLA rengiamo SLA SEIMO reikalais.

SLA Seimas Clevelande

Praeito SLA Seimo nutarimu, sekantis SLA SEIMAS įvyksta šiais 
metais, Cleveland, Ohio. Pildomoji Taryba taip pat yra nutarusi ir 
ateinančio seimo rengimą pavedusi pravesti Clevelande esančioms 
Kuopoms, kurios, kartu su Pildomosios Tarybos įgaliotiniu, SLA 
prezidentu, galutinai nustatys seimui rengti patalpas ir šeiminius 
parengimus.

Visa* tai turėdamas mintyje, spalio-October 14 dieną nuvykau į 
Clevelandą, kur Lietuvių Klubo patalpose įvyko jau sudarytos SEIMUI 
RENGTI KOMISIJOS ir SLA veikėjų susirinkimas. Susirinkime taip pat 
dalyvavo ir SLA Daktaras Kvotėjas—Dr. D. Degėsys. Susirinkimui 
pirmininkavę pirmininkas J. Stempužis.

SLA Pildomosios Tarybos vardu plačiai paaiškinau, ko iš Seimo 
Rengimo Komisijos pageidaujama, kad Seimas tinkamai praeitų, tuo metu 
suorganizuojant įvyksiančius parengimus, kartu nustatant kuriame 
viešbutyje įvyks Seimo sesijos.

Visų susirinkusiųjų buvo nustatyta, jog Seimas prasidės šeštadienio 
ryte, tai yra birželio-June 30 dieną, šiais 1979-aisiais metais.

Seimui vieta, visų pageidavimu, parinkta HOLLENDEN HOUSE 
viešbutyje, Clevelando miesto centre.

Birželio-June 29 dieną penktadienio-Friday, vakare, Lietuvių Klubo 
namuose buvo numatytas delegatų priėmimas—vaišės, tačiau, plačiau 
pasitarus, buvo galutinai nustatyta, kad SEIMO DELEGATAMS VAISES 
bus geriau surengti, jei jos įvyks, sekmadienio vakare. Taigi, delegatams 
SUSIPAŽINTI VAIŠES įvyks antrąją seimo dieną, tai yra Sekmadienio 
vakare-liepos-July 1 dieną LIETUVIŲ KLUBO NAMUOSE. Susipažinimo- 
suartėjimo vaišių išlaidas apmoka SLA Centras. Tačiau delegatai, kurie 
atvažiuos birželio-June 29, gali aplankyti taip pat ir Lietuvių Klubą, kuris 
yra 877JE. 185 ^treet. Ten PENKTADIENIO vakarais, paprastai, klube 
ruošiamas taip vadinamos “FISH FRY.”5 Jose dalyvauja labai daug 
žmonių.

Delegatų patogumui, šį SLA Seimą pradėsime skirtingu laiku, tai yra 
vietoje pirmadienio, kaip pirmiau pradėdavome, šis seimas prasidės ir bus 
atidarytas 1979 metais birželio-June 30 ŠEŠTADIENIO RYTĄ.

Nutarta pirmąją r^imo dieną, birželio-June 30 d. šeštadienio vakare 
suruošti ir Šeiminį I mketą, Hollenden viešbutyje.

Sekmadienio vakare, liepos 11 d., įvyks delegatų susipažinimas, jų 
priėmimas ir VAIŠES, kurias apmokės SLA Centras.

Jei bus dar ir kitų parengimų, tai SLA Seimui Rengti Komisija apie juos 
praneš vėliau . . .

Buvo labai malonu išgirsti dalyvių nuomones dėl paties Seimo eigos bei 
parengimų. Savo mintis labai gražiai išdėstė: pirmininkas Juozas 
Stempužis; SLA Daktaras Kvotėjas dr. D. Degėsys; SLA 136 Kp. narys 
dr. Henrikas Brazaitis; SLA 14 Kp. Mrs. A. S. Yorashūnas; SLA 14 Kps.

Tęsiamas 4-tam puslapy
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vicepirmininkė Nora Braziulienė; SLA 136 Kp. narė ir SLA 20 Kp. 
vicepirmininkė Jadvyga Budrienė; SLA 136 Kp. ir taip pat ir SLA 20 
Kuopos narė Regina Nasvytienė; SLA 136 Kuopos narė Adelė Benokraitie- 
nė; SLA 20 Kp. narė Ona Jarašiūmenė; SLA 136 Kuopos narė Uršulė 
Gaižutienė; 136 Kuopos narys Jonas Nasvytis; 136 Kuopos narė Veronika 
Braziulienė; 136 Kuopos narys Vincas Benokraitis; 136 Kuopos iždininkas 
Ignas Stankus; 136 Kuopos pirm. Antanas Jonaitis; SLA 14 Kuopos Fin. 
Sekretorius Povilas Sukis ir SLA 20 Kuopos pirmininkė Kazė Vaičeliūnie- 
nė.

Čia susirinkusieji—t. y. Seimui Rengti Komisija, prašo, kad SLA Seimo 
delegatai iš anksto užsisakytų kambarius HOLLENDEN HOUSE—viešbu
tyje. Svarbu, kad jie užpildytų viešbučio REZERVACIJŲ korteles, kurias 
Kuopoms prisius SLA centro sekretorė. Tik tie, iš anksto užsisakę 
kambarius,gaus nustatytas Seimo Delegatams pigesnes kainas. Rezervaci
jų kortos turi būti pasiųstos viešbučiui tuoj pat, kaip tik Kuopa delegatus 
išrenka į seimą. Išrinktasis delegatas pats pasiunčia Rezervacijų atviruką 
viešbučiui. Iš anksto užsisakiusiems kambarius, viešbučio kaiųos yra: 
single—vienam asmeniui $25.00 į dieną, ir dviem asmenim kambaryje 
$30.00.

Šia proga noriu padėkoti Seimo rengimo komisijai už vaišes ir gražų 
mūsų priėmimą.

Esu tikras, kad SLA Seimas Clevelande bus tikrai sėkmingas, 
turėdamas tokius gabius, darbščius veikėjus ir veikėjas, kurie sudaro 
Seimui rengti komisiją.

Malonu taip pat pažymėti, jog, būdamas Clevelande, turėjau progos su 
ponu J. Stempužiu būti dr. D. Degėsio ir jo žmonelės vaišinguose namuose 
svečiais. Čia turėjome progos pasidalinti mintimis ne tik SLA, bet ir 
kitais svarbiais ir lietuvių tautos reikalais. Taip pat turėjau progos keletą 
valandų praleisti su SUSIVIENIJIMUI labai draugingu “DIRVOS” 
Redaktorium Vytautu Gedgaudu ir jo malonia žmonele.

1978 m. spalio-October 20 dieną dalyvavau Amerikos Lietuvių Tarybos 
metiniame direktorių suvažiavime, Chicagoje.

Susivienijimą atstovavo trys Pildomosios Tarybos nariai: p. E. 
Mikužiūtė, Aleksandras Chaplikas ir aš.

Visuomenei yra žinoma, jog Amerikos Lietuvių Tarybos stambus 
rėmėjas; yra SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ- AMERIKOJE. Jis nę tik 
prisidėjo ALTai įkurti, bet visą laiką dalyvavo jos darbuose ir ją įvairiais 
būdais remia. Mūsų organizacija yra atstovaujama ALTos Taryboje ir 
pačioje vadovybėje. Toks glaudus ryšys yra SUSIVIENIJIMO pelnytas 
įvertinimas, o kartu jis naudingas pačiai ALTai. Įvykęs ALTos metinis 
suvažiavimas, kuriame ir man teko (daliai laiko) sesijoms pirmininkauti, 
praėjo darnioje dvasioje dirbti ir aukotis Lietuvos labui, kol mūsų tėvų 
kraštas atgaus laisvę ir nepriklausomybę.

Šia proga noriu priminti, jog naujai išrinktasis ALTos pirmininkas dr. 
advokatas Kazys Šidlauskas yra SLA narys. Mes linkime ir jam geros 
kloties dirbti LIETUVIŲ TAUTOS gerovei.

SLA 7-osios apskrities suvažiavimas

Spalio 29, Kanafals salėje, Edwardsville, Pa. įvyko SLA 7-osios 
Apskrities delegatų, Kuopų valdybų, iš visos plačiosios apylinkės narių 
suvažiavimas svarstyti svarbių SLA vajaus ir kitų reikalų.

Į šį suvažiavimą nuvykau pasitarti su Rytų Pennsylvanijos veikėjais 
bendrais Susivienijimo reikalais, o svarbiausia naujų narių į SLA įrašymo 
reikalu.

Dabartinio Vajaus reikalu kalbėjau apie pusvalandį, na, o po mano 
kalbos, susirinkusieji klausė įvairių klausimų. Buvo itin malonu ir vėl 
atnaujinti pažintis su šiais mielais veikėjais: Vytautu Paulausku ir jo 
žmonelė. Vytautas tik yra'šios Apskrities pirmininkas,1 jis sykiu eina ir 
SLA 115 Kuopoje pirmininko {pareigas. J

Čia buvo iš Scrantono atvykusi žymi veikėja Anna Zorskaitė. Ji yra 
SLA 30-osios Kuopos narė ir per daugelį metų ji toj Kuopoj ėjo finansų 
sekretorės pareigas.

Buvo malonu susitikti p. Jono Stepanausko sum. Joną iš Scrantono, 
kuris neseniai tapo SLA nariu.

Scrantono SLA Kuopos finansų Sekretorę Aldona Hughes jau seniai 
bebuvau matęs. Šį kartą turėjau progos plačiai išsikalbėti ir apie jų 
Kuopą.

Nors trumpai, po vakarienės dar pasitariau su šiais veikėjais: Ruth 
Vaškas—7 Kp. iš Pittston, Pa.; A. Agurkis iš SLA 1-mos Kps. taip pat iš 
1-mos Kuopos Jonas Šiaučiūnas ir W. Shukvietis, Antanas Savitsky; su P. 
Patrick, 267 Kuopos, Mary Savage, 7 Kps., George Križinauskas ir Mary 
Whitecavage-Vaitkevič ir Helen Križanauskas ir Mildred Kostral iš 115 
Kuopos.

Prieš išvykdamas iš salės, dar turėjau progos pasikalbėti su p. Marijona 
Povilaitiene, Victorija Lumbis, abi 115 Kuopos narės.

Buvo ypatingai malonu/ čia susitikti mano laeną prietelių Vladą 
Grabliauską ir jo žmonelę Leoną.

Būdamas šioje apylinkėje, gerai prisiminiau mano mielą prietelių ir 
draugą Juozą Maceiną, kuris per daugelį metų buvo SLA Pildomosios 
Tarybos narys. Čia, kaip tik šiame Suvažiavime turėjau progos susitikti ir 
pasikalbėti su Amžinos Atminties Juozo našle Julija Maceiniene.

Suvažiavime taip pat dalyvavo ir žymus muzikas Vaclovas Romanas.

Laimingi SLA 7-osios Apskrities žmonės, kad jie turi tokią puikią 
valdybą, ypač jos pirmininką V. Paulauską ir darbščią Nellie Bay or as.

Malonu priminti, jog Nellie Bayoras dirba ne tik SLA, kur ji eina net 
3-jų Kuopų sekretorės pareigas, bet ji dirba ir eilėje kitų lietuviškų 
organizacijų.

Esu ypatingai N. Bayorienei dėkingas už jos parodytą nuoširdumą ir 
vaišingumą, man būnant Pittstone ir Wyoming klonyje.

Pennsylvania fraternally organizacijų konferencija
Lapkričio 13 ir 14 dienomis Pittsburghe, William Penn viešbutyje įvyko 

Pennsylvania valstijoje esančių Fraternalių Organizacijų Seimas.

Man teko garbės atstovauti mūsų Susivienijimui. Seime dalyvavo 75-kių 
organizacijų atstovai. Seimą sveikino miesto ir valstijos pareigūnai, jų 
tarpe ir Pennsylvania valstijos Insurance Commissioner.

Sesijų metu buvo aptarta ištisa eilė klausimų, liečiančių fraternalių 
organizacijų veiklą. Plačiau ir ilgiau apsistota aptarti pateiktiems 
projektams įstatymus pravesti seimelyje sostinėje Harrisburg, kurie liečia 
visas pašajpines organizacijas.

Pennsylvanijoje veikiančiam įstatymui, kuris reguliuoja organizatorių- 
agentų licenses, delegatai skyrė daug dėmesio.

Suvažiavimas baigtas iškilmingu banketu.
“LITHUANIAN HERITAGE” BANKETAS

JAV Bendruomenė šių metų lapkričio 18 d. Washington, D. C. surengė, 
taip vadinamą “Lithuanian heritage Banketą, kuriame taip pat paminėta 
400 metų sukaktis nuo Vilniaus Universiteto įsikūrimo. Į šį minėjimą ir aš 
gavau tokį pakvietimą: >

SLA prezidentui P. P. Dargini:

The National Executive Committee
of the

Lithuanian-American Community of U. S. A., Inc.

cordially invites you to attend the

Lithuanian Heritage Banquet
Saturday, November 18th, 1978

Social Hour 7:00 Dinner 8:00 Dancing til 1:00

to be held in the Empire Ballroom of the
Shoreham Americana Hotel
2500 Calvert Street, N. W.

Washington, D. C.

Presentation of Human Rights and Heritage Awards 
Proclamation of the 400th Anniversary Year 

of the University of Vilnius, Lithuania
. ■ o . ■ u * • f-' -4

Lithuanian Folk Dances and Folk Instruments

R.S.V.P.

Esu dėkingas JAV Bendruomenei už įvertinimą, pakviečiant minėjime ir 
Susivienijimo bankete dalyvauti, tačiau dėl daug darbų Pittsburghe, 
negalėjau ten nuvykti.

KVIETIMAS I BALTUOSIUS RŪMUS, WASHINGTONE
Lapkričio 15 dieną gavau sekantį kvietimą iŠ JAV prezidentūros:

Paul P. Dargis
2040 Springfield Rd. .
Pittsburgh, Pa. 15423

You are cordially invited to a White House briefing and reception 
November 20 at 1:00 PM. The briefing will be conducted by Zbigniew 
Brzezinski, Assistant to the President for National Security Affairs, and 
David Rubenstein, Deputy Assistant for Domestic Affairs and Policy, in

Tęsiamas 5-am puslapy
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E. Mikužis įnešus, G. Meiliūnas parėmus, viceprezidento raportas 
vienbalsiai buvo priimtas.

8. Prezidentas P. P. Dargis kviečia sekretorę G. Meiliūnas išduoti savo 
raportą.

SLA SEKRETORĖS RAPORTAS
Pasibaigus SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimui, 1978 m. rugsėjo 26 

• d., be eilinių darbų, toliau tęsėme informacinių laiškų rašymą, liečiantį
SLA Specialųjį Vajų. Tokių laiškų iš viso išsiuntinėta 1764.

Mūsų paraginimų apsidrausti siuntinėjimas, skelbimų talpinimas laikraš
čiuose bei garsinimai per Radio valandėles, davė sėkmingus rezultatus; 
viso per 1978-uosius metus į SLA įsirašė 116 naujų narių ir 3 Draugybos 
nariai. (Plačiau apie Vajų bus aprašyta Vajaus raporte).

; tl' . < f ’ / t. J v .

Baigiantis metams, prasidėjus atskaitomybės it statistiniams darbams 
t Centre, informacinių laiškų apie Vajų daugiau nerašėme. Paskutinius
’ ’ statistinius ir atskaitomybės duomenis, reikalingus Metiniams Raportams

paruošti, baigėme siuntinėti aktuaro padėjėjui John Sabo sausio 27 d.

Šįmet Centras turėjo ypač didelį apkrovimą, nes buvo pareikalauta daug 
papildomų statistinių duomenų, tarp kitų ir ryšium su Specialaus Vajaus 
privilegijomis. Šį darbą galėjome atlikti laiku, tik viso Centro štabo 

į intensyvaus darbo dėka.
*

Tuo pačiu laiku teko rūpintis reikalingos medžiagos Nominacijoms į 
Pildomąją Tarybą siuntinėjimu, kas sėkmingai ir laiku buvo atlikta.

Nominacijoms Balsų skaičiavimo komisija, susidedanti iš Charles Kulas, 
dr. Aldona Svalbonas ir Liucija Sperauskas.savo darbą pradėjo sausio 11 
d> ir baigė sausio 12 d. Nominacijų duomenys paskelbti 1979 metų 
TĖVYNĖJE 1-mame ir 2-me Numeriuose.

Balsavimams į Pildomąją Tarybą pravesti medžiagą kuopoms išsiuntinė
jome jau vasario 9 dieną.

• * • ~ 1 mi'' I * * 14^ *||**,.**i -'.,

Taip pat ką tik pabaigėme informacinių laiškų apie kuopų delegatų į 
60-ąjį seimą išrinkimą ir mandatų delegatams siuntinėjimą, kartu siuntėme 
ir viešbučio rezervacijai korteles. bei blankus oficialiems pranešimams 
apie kuopų valdybų sąstatą.

. t r
i . _ ■, •

Žemiau paduodu Finansinės Atskaitomybės raportą

Susivienijimo Solvency (Išgalės) pasikeitė sekančiai:

1978 metais----- 158.89%
1977 metais----- 155.96%
1976 metais----- 151.90%
1975 metais----- 154.24%

Kartu išduodu apyskaitą apie Susivienijimo narių stovį:
1978 m. gruodžio 31 d. turėjome 6,561 narį, apsidraudusi $4,934,964 

pinigų sumai.
1978 m. gruodžio 31 d. turėjome 209 kuopas.

Pajamų ir išlaidų apyskaita
Income

Investment Income: 1978
Bond Interest............................................................ $157,267.03
Mortgage Interest..............................  44.82 ‘
Certificate Loan Interest........................       .6.00

$157,317,85
Savings Bank Interest...................................... . ... .  .. .2,690.01

Total Investment Income.................................  $160,007.86
Miscellaneous Income:
Sundries, W & 0, Donation, Rents, Bond prem.,

sub. legal fee & etc................................... $ 2,280.59
* Membership dues.........................................    142,019.64

Total Miscellaneous Income.................................... $144,300.23
Matured Bonds.......................................................... $ 25,000.00
Repaid Mortgage Loans..................................................840.00
Repaid Certificate Loans............................................    .423.40

Total............................................ ......... ...................... $ 26,263.40
Total income..........................................$330,571.49

* Membership Dues Received: First Yr. Premiums 
Renewal Prem. Mort. 
Renewal Prem. Dis. 
Accidental Prem.

• Single Prem.

DISBURSEMENTS

$ 5,630.07
$118,730.33
$ 6,852.00
$ 1,700.60
$ 9,206.64

Death Benefit.... .....................   $104,175.00
Matured Endowments....................................................................... 53,000.00
Cash Surrender.................................... :................................:.......... 16,098.73
Sick Benefit....................................   5,454.66
Salaries Officers & Employees.......................................................... 55,086.43
Empl. Social Security, Unemployment, Disability & Workmen’s

SLA finansinis stovis
Assets 

1978
1. Bonds............................................................................................. $3,286,257
2. Mortgage Loans on R. E..........  ..............................................................500
3. Real Estate........................................................................................... 48,614
4. Certificate Loans.................................................................................... 1,543
5. Cash on hand and deposit .. . . ............................................................92,720

' 6. Premium collected, not remitted to Home Office..............................2,868
7. Investment income due and accrued..........................................     .43,699

$3,476,204

Liability 
t 1378

1. Reserve for life certificates........................................................$1,781,395
2. Reserve for Disability Ins.................................................................. 73,000
3. Life Certificate claims.......................................................................52,738
4. Disability claims...........................................   393
5. Refund (Dividends) payable............................  15,000
6. Premiums received in advance......................................................... 29,619
7. General expenses due, taxes, etc.........................     .4,317
8. Fraternal Fund..........;?*. a...................... ...........,/................. <........... T. 32,781
9. Liability for LAA Pension plan......................................................124,871

10. Lodge Secretary Bonds.......................................................................6,800
11. Securities Valuation Reserve........................................................... 63,810
12. Unclaimed Refund (Dividends)........................................................... 3,061
13. Special Reserves: Contingence....................................................... 375,000
14. Special Reserves: Unassigned Funds..................................... ,.  .913,417

$3,476,204

Iš paduotos lentelės matome, kad Susivienijimo bendras turtas 1978

Perviršis (surplus) 1978 m. buvo $1,288,417.

Comp. Ins., Supr. & Lodge Bonds ..................................5,877.08
Official Publication “Tėvynė”............................................................10,366.19
Fraternal Fund....................................... 5,584.17
Real Estate Taxes.................................................................................3,878.91
Real Estate Insurance & Miscell. Exp................................................ 7,679.48
Travel & Expenses............................................................................. 10,859.39
Rent................................................................................................... .  • 1,150.00
Actuary Fee...........................................................................................9,087.75
Legal Fee.................................................................................................. 927.00
Supr. Medical Exam. & Dr.’s fee ............................................................47.00
Commission to Organizers..............................................................  1,742.19
Commission to Secretaries.......................... 6,846.20
Furniture & Equipm..............................................................................1,367.78
Office expenses (maintenance, postage, telephone, printing, 

stationary & etc.)........................................ 12,843.36
State Insurance Department Fee.......................................................... 470.75
Investments Expenses......................................................................... 2,816.58
Interest on Bonds. t......................................................................<......... 458.08
Returned Dues............... ..............................................   .-............... 1,961.32
Pension................................................................................................. 4,844.72
Miscellaneous.................................................................................. ...  . .309.00

t Total................. ..................  $322,931.77

Investments
Bonds & US Notes $44,966.50

Siuomi piniginę apyskaitą ir baigiu.

Be kitų, šįmet turėjome nemažai rūpesčių ir su keliom Susivienijimo 
kuopom.

203 Kuopos, Sebastopol, PA, finansų sekretorės Onos Galinskienės 
sveikatai susilpnėjus, tas pareigas apsiėmė eiti Nellie Bayoras.

SLA turtas paskirstytas fondais.
1978 m.

Apdraudos............ $3,121,399
Ligoje Pašalpos....... 322,023
Fraternalinis .. . ..........32,781

Beveik pabaigėme tvarkyti ir 38-osios Kuopos, Brooklyn, N. Y. reikalus. 
Šiuo metu Liucija Sperauskienė eina 38-osios Kuopos finansų sekretorės 
pareigas.

$3,476,204
6

Mirus 168 Kuopos, Stamford, Conn. Kuopos finansų sekretorei Valerijai 
Stadalnikienei, dalyvavau jos šermenyse.

Tęsiamas sekančioje Tėvynės laidoje
TĖVYNĖ, 1979 m. kovo-March 30 d.



AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS NAUJOJI VALDYBA: 
[Ifi kairės į dešinę]—pirmoje eilėje gen. sekretorius kun. 
Adolfas S tašys, ALT pirmininkas dr. Kazys Sidlauskas, ALT ‘ 
pirmininko pavaduotojas dr. Jonas Valaitis, ALT garbės 
pirmininkas dr. Kazys Bobelis, vicepirm. Teodoras Bliu s tro
bas, vicepirm. dr. Vladas Simaitis, ALT informacijos 
direktorius kun. dr. Juozas Prunskis/ antroje eilėje: 
vicepirm, adv. Povilas Zumbakis, Stanley Balzekas, Jr., 
Ofelija Barškctytė, Emilija Vilimaitė, protokolų sekretorius 
Grožvydas Lazauskas, Julius Pakaika, vicepirm. ar. Lwtma 
Kriaučeliūnas, finansų sekretorius Petras Bučas, Jonas 
Talandis, iždininkas Juozas Skorubskas, Kęstutis P. Dirkis. 
Nuotraukoje trūksta vicepirm. SLA Prezidento Povilo 
Dargio, kuris tuo metu negalėjo dalyvauti.

V. Noreikos nuotrauka— ---------- 1— -------------------------------------------——

Lithuanian professor 
points out inaccuracies

NEW YORK, N.Y. — A professor 
of history at Fairleigh Dickinson Uni
versity has objected to a New York 
Times article titled “Grudgingly, The 
Baltics Have Accepted Moscow’s 
Will,” reported the ELTA Informa
tion Service of the Supreme Committee 
for Liberation of Lithuania.

The article by Moscow correspon
dent David K. Shipler appeared in the 
Sunday, March 11, edition of The 
Times in the Week in Review section.

In a letter to the editor of the Week 
in Review section, Prof. Algirdas 
Landsbergis took issue with Mr. Ship- 
ler’s assertion that in Lithuania, Latvia 
and Estonia “the idea of separatism is 
dormant,” his reference to the three 
nationalities as “minority cultures” 
and the correspondent’s conclusion 
that the people of these three countries 
“have too much at stake in the esta
blished order to crave disruption.” The 
professor pointed out that Mr. Ship- 
ler’s article neglected to mention the 
existence of dissident groups such as 
the Lithuanian Helsinki committee.

“Ever since the Soviet Army invited 
itself into Latvia, Lithuania and Esto
nia at the beginning of World War II, 
many Americans have regarded the 
Baltic states as captive nations ‘held in 
Soviet bondage,’ in the words of the 
New York-based Supreme Committee 
for Liberation of Lithuania,” wrote 
Mr. Shipler in the beginning of his art
icle.

“Now the three countries have been 
under Soviet rule longer than they were 
independent. They have changed, if the 
Western image of them has not,” the 
correspondent noted, explaining that 
although “linguistically and culturally 
thev remain profoundly different from 
Russia,” the Baltic peoples’ notions of 
separatism have become “dormant.”

In The Times article, Mr. Shipler 
pointed out “the danger of seeing anti- 
Russianism in the Baltics as a political 
sentiment.”

He went on to say: “There is, after 
all, no democratic tradition in the re
gion; during the brief period of inde
pendence (between world wars), open 
systems in all three states deteriorated 
into authoritarian government by de
cree. Though magnified by the political 
reality of Russian domination, anti
Moscow sentiment seems rooted pri
marily in ethnocentrism which may be 
manifested in a desire to preserve a 
minority culture — or in an ugly form 
of racism. A Riga man told how leaf
lets distributed in 1977 called for the 
murder of 60 Russians to mark the 
60th anniversary of the Bolshevik Re
volution. The murders were not carried 
out, but Russians in the Latvian capital 
were assaulted on the holiday, he 
said.”

The correspondent also wrote: “Bal
tic officials generally take the position 
that their republics are better off
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economically as part of a big country 
with extensive natural resources.”

“Others agree that it would be 
unrealistic for tiny countries with a his
tory of domination by Germans, 
Swedes, Danes and Russians to exist 
independently now,” Mr. Shipler 
wrote.

Prof. Landsbergis expressed his dis
agreement with Mr. Shipler in a letter 
to the editor of the Week in Review. 
The full text of the letter follows.

“In his article on the Baltic countries 
(NYT Week in Review, March 11, 
1979), David K. Shipler sets out to 
demonstrate that the Balts have grud
gingly accepted Moscow’s will and 
counsels the West to stop regarding 
them as ‘captive nations.’ Here are a 
few reasons why his argument is 
unconvincing:

“Estonian, Latvian and Lithuanian 
nationalities, acknowledged as such 
even by official Soviet terminology and 
living in their ancestral homelands, are 
transformed in the article into ‘ethnic 
minorities,’ as if Mr. Shipler were writ
ing about the Bronx or Mott Street. 
Their striving to survive as national 
entities, a universal story in today’s 
world, is chided as ‘ethnocentrism.’ 
Majority cultures under totalitarian 
threat Jn their own domains shrink to 
‘minority cultures.’ As if this confu
sion in terminology were not enough, 
Mr. Shipler mentions the excessive in
flux of ‘ethnic Russians’ into the Baltic 
lands, thus suggesting the existence of 
a mysterious tribe of non-ethnic Rus
sians.

“Mr. Shipler is correct, of course, 
when he stresses the popular craving 
for ‘stability, well-being and order’ in 
the Baltics. What people in the world 
wouldn’t crave them after ‘three occu
pations, war, partisan resistance, 
deportations on a mass scale and thou-i 
sands of sacrifices?* And yet well-arti
culated political sentiment, which Mr. 
Shipler finds absent in the Baltics, has 
manifested itself in many forms of 
active and passjye resistance ever since 
1940. In Lithuania today, it is highly 
visible in the activities of the Lithuani
an Helsinki Committee (since 1976), 
the .Committee for the Defense of the 
Rights of the Believers (established by 
five Lithuanian priests in November 
1978), and, especially, in the thriving 
underground press (The Dawn, Per
spectives, The Chronicle of the Lithu
anian Catholic Church, etc.), perhaps 
the most dynamic in the Soviet Union 
today. Not a single one of these is men
tioned in Mr. Shipler’s article, just as 
he did not deem them worthy of men
tion during hi» several years as the New 
York Times correspondent in the USSR.

“While conveniently disregarding an 
entire grass-roots political-religious 
movement, as that in Lithuania. Mr. 
Shipler does find space to quote .a 
rumor about leaflets urging, most

atypically, tne ‘murder of Russians in 
X Riga.’ The unconfirmed leaflet ignites 

Mr. Shipler’s Indignation as an ’ugly 
form of racism;’ 40 years of imperialist 
domination in the Baltic countries 
move him to suggest that it better be 
accepted as an accomplished fact. His 
sensitivities, it seems, are as highly 
selective as his reporting.

“Then there is the historical argu
ment. ‘It would be unrealistic,’ Mr. 
Shipler writes, ‘for tiny countries with 
a history of domination by Germans, 
Swedes, Danes afad Russians to exist 
independently now.’ Will he follow 
this up with a suggestion to tiny Fin
land (domination by Swedes, Russians, 
etc.) to realistically join the USSR, or 
tiny Israel (Romans, Turks, etc.) to face 
reality and to dissolve itself in the Arab 
world? The samizdat press in Lithu
ania has discussed the same question 
and has opted for membership of the 
Baltic countries in a European econo
mic union, as autonomous members; 
Mr. Shipler would simply bury them in 
an empire, a strange position for a pro
fessed libera! to take-. AIT he finds in 
Baltic history is ‘brief independence’ 
and ‘no democratic tradition;’ again he 
chooses to overtook Lithuania’s tradi
tion of statehood dating back to the 
13th century, or the proven economic,- 
cultural and political viability of the 
three Baltię States during their inde
pendence period in the 20th century, 
which compares favorably with that of 
most independent states today.

“Mr. Shipler speaks of ‘uncorre
lated attitudes’ among the Baltics; if 
they were allowed to read his article, 
they would most probably return the

compliment.”
In another letter, this one to Walter 

Mattson, executive vice-president of 
The New York Times, Prof. Lands
bergis points out certain inaccuracies in 
the newspaper’s reports concerning the 
nationality question of the USSR. Fol
lowing is the full text of the letter.

“When a distinguished newspaper, 
such as The New York Times, covers 
an area of inajui impoi UUiCv, as is the 
Soviet Union, accuracy and consis
tency are obviously of the essence. May 
I call your attention to some regret
table exceptions, especially in the treat
ment of the nationality question in the 
USSR: i

“I. The terms ‘Soviet’ and ‘Russi
an’ are still used interchangeably in the 
pages of your newspaper. You will 
agree, I am sure, that this is inaccurate 
and misleading. The worst offender in 
this respect is the NYT sports section, 
but ought one not expect minimal poli
tical and geographic literacy even from 
the sports writers of a daily of global 
renown?
.*‘2. The term ‘ethnic Russians’ has 

been cropping up with increasing fre
quency in The New York Times. One 
recent example is the article ‘Maverick 
Soviet Writer Visiting College in Kan
sas’ (February 22, 1979, p.Al), where 
one reads that, ‘like Stalin, the Okud
zhavas were Georgians, not ethnic 
Russians.’ This term, especially fre
quent in David K. Shipler’s articles, is 
puzzling. If there are ‘ethnic Russians,’ 
then ‘non-ethnic’ Russians must also 
exist. Who are they? Where do they 
dwell? An explanation of this term 
would be most appreciated.

“3. Some 10 years ago, articles 
from the various Soviet republics pub- 

; lished in The New York Times, listed 
the city and the national republic, c.g., 
Kiev, Ukrainian SSR; Riga, Latvian 
SSR; etc. This has been changed now 
to a mere mention of the city and the 
Soviet state: Vilnius, USSR; Tallinn, 
USSR. The previous listing was more 
informative and pointed out the multi- 
imtivnal character of the Soviet state: 
the present listing gives the impression 
of a monolithic state. Was there any 
special reason for the change? There is 
an unfortunate coincidence here be
tween the campaign of denationaliza
tion in the USSR and your newspaper’s 
decision to omit the references to the 
national republics. The connection is 
undoubtedly coincidental but, never
theless unsavory.

“4. The enclosed letter on Mr. Ship
ler’s article speaks for itself. The New 
York Times has usually upheld the 
right of all nations to self-determina
tion and has rejected the notion of 
‘second-grade’, nations, races or reli
gions not only as incompatible with 
your newspaper’s liberal creed, but 
also as essentially reactionary in char
acter. Have the views of The New York 
Times on this matter undergone a 

. change,'Or do they remain the same?

J‘For the’ past 30 years 1 have not 
only read and ,admired your news
paper, but have relied on it for class
room and research use. Therefore, I 
shall look forward to your reply with a 
special anticipation.”
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PABALTIEČIŲ DELEGACIJA VALSTYBĖS DEPARTAMENTE
Kovo 23 d. Valstybės 

pasekretorius Europos 
reikalams p. Robert L. 
Barry priėmė Bendrojo 
Amerikos Pabaitiečiu Ko
miteto delegaciją.

Be Valstybės posekre- 
t oriau s, pokalbyje, už
trukusiam viri 2 valan
dų, dalyvavo dar įvairių 
Valstybės Departamento 
skyrių ir kitų žinybų kiti 
9 pareigūnai.

Estus atstovavo Ame
rikos Estų Tautinės Tary
bos pirmininkas Juhan 
Simonson, latvius — 
Amerikos Latvių Tarybos 
pirmininkas Janis Rieks-

tins su savo nuolatiniais 
pavaduotojais Bendrame 
Amerikos Pabaitiečiu Ko
mitete.

Lietuvių atstovais bu
vo Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirmininkas dr. 
Kazys Šidlauskas ir Ame
rikos Lietuvių Tarybos 
garbės pirmininkas dr. 
Kazys Bobelis, neseniai 
išrinktas VLIKo pirminin
ku.

Po Valstybes pasekre- 
torious ir pabaitiečiu de
legacijos vadovų įžangi
nių pareiškimų, buvo ga
na nuodugniai diskutuo
jama eilė Amerikos pa-

baltiečiams riipimų klau
simų.

į kiekvieną diskutuo
jamą klausimą trumpą 
jvadą padarė atskiras 
pabaitiečiu delegacijos 
narys, pagal iš anksto 
sutartą pasiskirstymą.

Pokalbyje buvo disku
tuojamos šios proble
mos:

JAV nusistatymas ne
pripažinti Baltijos Val
stybių aneksijos;

Baltijos Valstybių at
stovybių finansinė padė
tis;

Baltijos Valstybių dip
lomatinio atstovavimo

pratąsimas;
Baltijos Valstybėse 

žmogaus teisių ir disi
dentų klausimai:

Perspektyvos 1980 
m. Madrido konferenci-
• •
|O|-

1980 m. Sporto Olim
piados Sovietijoj dalis, 
vykstanti Estijoj;

JAV ir Sovietų Sąjun
gos prekybiniai ryšiai bei 
baltoms Radio Free 
Europe ir Radio Liberty 
reikšmė.

Apie pokalbio eigą 
smulkesnės žinios bus 
pateiktos vėliau.

t ALT Informacija

Name

Address

City and State__

Arrival date and time

_ Number in Party

rw '

(two persons) 
2 Double Beds 
(two persons)

1 Double Bed gŽA 
(one person)
J Double Bed _33Q 
(two persons)

the downtown place to stay
Please reserve the following drded accommodation:

Family PUn —No additional room charge 
lot children up to 12 yean ot age d.aring 
the aatne room with parent*

•fxiitK n-uia-M cannot tw- h«*norttl. 
'.tom tvill Iw m.kh at thv nrM 
.n ail.ibk rate

RESERVATION
REQUEST

Lithuanian Alliance of America 
June 29 - July 3, 1979

Zip

Departure date _____

Company 
or Group Affiliation

Reservations will not be held after o 00 pm. unless specif it ally 
guaranteed in order that we may offer your accomtxlalion 
to another guest
The Hollenden House • Cleveland, Ohio 44H4
Telephone (216) 621-0700

WM 700 M

w.



MES LIETUVIAI STIPRYBĘ VEIKLAI 
ŠĖMIAM 15 PRAEITIES!

CLEVELAND, OHIO 1936-AISIAIS METAIS SLA 
39-AJAME 50 M. SUKAKTIES JUBILIEJUI PAMINĖTI 
DAUGIAUSIA PASIDARBAVUSIEJI SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIU AMERIKOJE VEIKĖJAI.

LITHUANIANS GET THEIR STRENGTH 
FROM THEIR GLORIOUS PAST!

THESE PATRIOTIC LITHUANIANS WORKED HARD TO 
MAKE THE 39TH - THE GOLDEN JUBILEE CONVENTION 
OF THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA-TO 
COMMEMORATE 50 TEARS OF OUR ACTIVITIES. 
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SLA. JUBILIEJINIO 39-TO SEIMO, 1936 M., CLEVELAND, OHIO, RENGIMO KOMISIJA. — Iš kaires į dešinę pirmoj eilėj sėdi: 
J. Jarus, J. Brazauskas — iždin., J. Vaikšnoras — vice pirm., Dr. J. T. Vitkus, P. J. Žiuris — pirm., K. S. Karpius — sekr., F. Baranaus
kas — vice pirm.; a-roj eilėj stovi: S. Čerauka — vice pirm., V. Čėsna, A. M. Praškevičius, J. Miščikas, J. Alekna, P. Botyrius; 3-čioj ei

lėj: P. Vasiliauskas, M. Šalčius, F. J. Žiuris, A. J. Naunčikas, P. Stasiūnas, J. Verbyla, J. G. Polteris, A. Gedgaudas, J. Apanaitis.

•../•v.-- ' .

PAGERBTI SLA. VETERANAI prie Dr. Jono Basanavičiaus paminklo Cleveland© Lietuvių Kultūros Darželyje. Iš kairės į dešinę stovi: 
Vincas Černiauskas. Lukošius M. Baltrukonis. Vincas Karalius. Vincas Ambrazevičius, Zofija Žilvitienė, Dr. Jonas Šliūpas, Vincas Kaunas, 

Jonas Tareila, Pijus W. Birštonas, Adv. Pranas F. Bradčiulis. Simas Šlekys. Anicetas B. Strimaitis.

1936 m. Cleveland, 
Ohio lietuviai dakta
rai—medikai ir dentis- 
tal, pagelbėję suruošti 
SLA Auksini jubiliejini 
seimą.

Dr. S. T. Tamošaitis

Dr. J. J. Kamesis

Dr. J. T. Vitkus

Dr. A. J. Kazlauckas

SLA Auksinio Seimo ioiku, kaip matome, veikla 
buvo gyva. Tikime, kad iki Seimo visos Kuopos 
įsisiūbuos ir Seime dalyvaus. Būtų daug maloniau, 

kad Šiame seime galėtume pasidžiaugti gavę daug 
naujų, ypač jaunų narių. Organizatoriai turi dar 3 
gražius mėnesius narių skaičių padidinti.
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